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Rätt ord i rätt ögonblick behöver 
nästan aldrig riskera att falla på hälle
berget. 

Vi avlyssnade nyligen i ett diskus
sionsinlägg om vår tids ungdom hur de
battören någon gång i sin barndom hört 
ett sådant ord av, en man, som från en 
blygsam start arbetat sig upp till chefs
posten inom företaget. 

"Om du aldrig arbetar mer än du har 
betalt för, får du heller aldrig betalt för 
mer än du arbetar . .. 

Denna lika fyndiga som levnadskloka 
formulering gav i all sin enkelhet inte 
bara nyckeln till den framgångsrike 
industriledarens karriär, och inspirerade 
hans vakne åhörare till stordåd, utan 
visar vägen för vem som helst som vill 
höra på och förstå. 

Framgången kräver hårt arbete, åt
minstone om man vill nå och skapa något . 
utöver det alldagliga, man må sedan 
vara aldrig så begåvad. 

,., o 
DET HANOe E"N CiAN~-, 
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att en svensk konung kom att 
uppleva fler rafflande episoder än 
någon äventyrsfilm kunnat bjuda på. 
Han kallades omväxlande "den sven
ske galningen" och "det nordiska le
jonet" ... KARL XII! Hans liv var en 
enda serie "filmscener" - från slotts
branden, björnjakterna och de glöd-
r--;=""--;""77""-::--"'-=--::--'--' gade kan on

kulorna till ' 
de otaliga 
bataljerna 

ochhandge
mängen. 

Det turkis
ka ordet 

"kalabalik" blev svenskt efter den 
ryktbara historien i Bender, då kun
gen och 50 trogna försökte slå sig 
igenom en hel turkisk arme, som om
ringade det brinnande huset. Karl XII 
stod sedan för en ryttarbragd som än 
idag beundras. Han red från Pitesti, 
via Wien och Niirnberg till Stralsund. 
286 mil på 16 dygn. På den tidens vä
gar! En prestation 
som våra dagars 
ryttare inte gör om! 
- men att det sven
ska lItdiet biter, nu som 
dd, bevisar skärpan hos 

SIIIIIG Swings rostfria 
I n . rakblads-serie 

'WING LTD AB, Sandviken. Kungl. Hovleverantt' 

Den ungdom som vi har kontakt med 
. här på Tf A känner väl till den saken 
och tål faktiskt att sättas upp som före
döme. Ni läser om den allt som oftast 
i våra spalter och förnyar bekantskapen 
med en kategor:i sådana ynglingar i det 
Boforsreportage, som inleder detta nr. 
Det är grabbar som sätter yrkesutbild
ning och arbete för framtiden före stun
dens mera lätt förtjänta pengar. 

I samma diskussion som vi nyss cite
rade, karakteriserades i fortsättningen 
den moderna ungdomsmentaliteten så
lunda; 

"Överlag kan hos den nya generatio
nen förmärkas ett slappnande intresse, 
större håglöshet, mer hänsyn till egen 
bekvämlig het, där fritiden spelar större 
roll än omsorgen för företaget. Passar 
man ej tiden vid arbetets början, så 
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Kupong på sid 20. 

ska den åtminstone passas vid arbets
tidens slut! Det är den nya mentali
teten!" 

Orden är den kände stor-byggmästa
ren Olle Engkvists, och de är tyvärr 
inte alldeles obefogade, även om de i 
detta fall något ensidigt utformats ur 
företagaresynpunkt. Men de gäller 
inte Tf A-ungdomen, och detta inser de 
svenska företagsledarna i allt större ut-
sträckning. ' . 

Det är förklaringen till att vår indu
stri och företagsamhet allt allmännare 
söker kontakt med den svenska ungdo
men via Tf A, och vice versa, ty öåda be
höver varandra. Och båda vet att Tf A 
har till läsare de bästa skikten inom så
väl det uppväxande släktet som inom 
den svenska industrien. O. E. 

* 
De i föregående nr utlysta cykelbils

mästerskapen kommer att gå av stapeln 
å Östermalms Idrottsplats i Stockholm 
söndagen den 28 september. Även i år 

I 

REDAKTIONSKOMMITTE; 
föreständaren för Tekniska Museet in
tendent Torsten AIthin; 

f.d. direktören för Stockholms Stads Lär
lings- och Yrkesskolor Konrad Andersson. 

verkst. ledamoten l Folkbildningsför
bundet fil. dr Iwan Bolin; 

rektorn vid Stockholms TeknIska Insti- . 
tut clv.-ing. E. Walter Holmstedt; 

luftfartsinsp. civ.-ing. Tord Ångström; 
bergsingenjör Folke Lindgren; 
ingenjör Sven Sköld berg. 

ANNONSPRISER : 
Svart tryck Svart/rött tryck 

l/l-sida Kr. 300 :-. Kr. 325 :-. 
1/2-sida .. 170 ;-. .. 195 :-. 
l/4-sida .. 90 :-. 115 :-. 
l/ l dubbelspalt .. 225 :-. .. 250 :-. 
1/1 enkelspalt .. 110 :-. 135 :-. 
Per mm 50 öre 60 öre 

Omslagets sista sIda: 
Endast l/1-sida Kr. 325 ;-. Kr. 350 ;-. 
RABATTER; Belopp inom Ar och procent: 
250/5, 500/7,5, 750/10, 1000/15, 3000/20, 
5000/25. Spaltbredd 59 mm. 
Sidans format 3 sp. X 250 mm. När det 
gället annonser för byggsatser, modellma
terial, byggnadsbeskrlvningar etc. ser re
daktionen helst att den beredes tillfälle 
till förhandsgranskning av varorna. 

TeknIk tör Alla utkommer varannan fre
dag. Nästa nr fredagen den 29 aug. 1947. 
(Eftertryck av Teknik för Al/a! innehdlI 
förb judes I) 

vill Tf-A underlätta för landsortens 
cykelsbilförare att resa till huvudstaden 
geJ}om att efter särskild hänvändelse ut.: 
betala resebidrag upp till 50; - kr. pr 
deltagare. Ev. utländska deltagare kan 
också påräkna resebidrag, och givetvis 
gäller vårt erbjudande även .för delta
gare i mc-bil paraden och midgetracer
loppen. Tillskriv Tf A under adress Box 
3137, Stockholm 3. 

Och framför allt låt oss så snart som 
möjligt få mottaga Eder anmälan. Det 
gagnar alla parters intressen, och ar
rangörerna får möjlighet göra söndagen 
den 28 sept. alltigenom till en cykelbilar
nas triumfdag. 

Omslagsbilden ., 

I anknyter till reportaget från AB 
Bofors lärlingsverkstad och visar 
Åke Nilsson i full aktion via en 
smideshammare. . 

Deltag i 1947 års MC-BILPARAD 
och MIDGETRACER-uppvisning 

Undertecknad 

har härmed nöjet anmäla sin mc-bil .... ........ ... ... .......... ........ ...... . 

Midgetracer .............................. . ..... .. ...... för deltagande i upp-
visningarna nå Östermalms Idrottsplats i Stockholm söndagen den 28 sept. Speci
fikation över vagnens huvuddata och prestanda medsändes samtidigt. Stryk det ej 
tillämpliga på denna kupnog och insänd den senast 28 augusti till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Naturligtvis går det också bra att skicka oss en avskrift 
av kupongen med de önskade uppgifterna, ifall Ni inte vill klippa sönder tidningen. 
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I Bofors "ungdomsstad" ligger 
landets kansl,e förnämsta yrkes
skola eller, som man själv beteck
nar den, lärlingsverkstad inom 
metallindustrin. Här får ett 75-
tal ynglingar varje år sin utbild
ning i de yrken som kan före
komma vid ett järnverk eller en 
mekanisk verkstad. 

Denna lärlingsverkstad söker 
sig delvis fram efter nya linjer och 
i nedanstående artikel berättar 
ingenjör Olof Hellgren i Statens 
arbetsmarknadskommission lltet 
närmare om denna anläggning, , , 

eGen 
~. som han just i dagarna besökt. ~ 

Här ovan landets troIlgen förnämsta Industriskola inom sin bransch: 
Bofors liirllngsverkstad, som blev färdig 1942. Där ovaMör disku
t erar förman Ragnar Lindahl 000 Kurt Nilsson om liimpligaste 

sättet att utföra ett arbete efter ritnIngen. 

AB Bofors har en av vårt lands förnämsta lärlingsverkstä-
der, som sörjer för återväxten av yrkesfolk för företagets 

olika avdelningar. En av dem som kanske mer än andra bi
dragit till denna utbildnings höga nivå är överingenjör Karl 
Theodor Karlsson, initiativtagaren till ungdomsgården och 
lärlingsverkstaden. Under sina många och långa utlandsresor 
har han noggrant studerat lärlingsfrågan i de länder han 
besökt. Oförtrutet har han ivrat för att ungdomen på ett ti
digare stadium än vad nu vanligen är fallet ska få tillfälle 
att komma i kontakt med näringslivet och förvärvsarbetet. 
Han har framhållit, att det just är i ungdomsåren som ska
parglädjen är som störst, och ju förr ungdomen kan få till
fälle att komma tillsammans för utövande av praktiskt arbete, 
ju värdefullare. Därmed skapas en "rre förståelse och 
uppskattning av praktiskt arbete och värderingen av varand
ras kvalifikationer blir en annan. 

En mer än 3D--årig erfarenhet från lärlingsutbildningen vid 
Bofors har givit vid handen, att pojkarna i första hand bör 
erhålla en mer allmän undervisning inom de viktigaste yrkes
grupperna av såväl den mekaniska som metallurgiska indu
strin för att sedan inriktas på ett bestämt yrkesfack. 

EN EFFEKTIV VERKSTAD. 
Lärlingsverkstaden tillkom år 1942 efter ritningar av ar

kitekten Birch-Lindgren i Stockholm. Huvudentren är place
rad på västra gaveln och innanför den finns en hall med 
trappa upp t ill andra våningen. Omkring trappan ligger om
klädningsrum med tvätt- och duschrum samt toaletter. Här 
finns även ett matrum avsett för 36 personer samt nödvän
diga förvaringsutrymmen. 

Verkstadsbyggnaden är 55 m lång och 15 m bred. Största 
delen omfattar verkstadsavdelningarna och resten utgöres av 
kontor, sanitära utrymmen samt en trappa upp två studie
salar. Takhöjden, i verkstaden är stor, 5,5 m, på grund aV 
dubbelvåningen, vilken givit utrymme åt de höga fönstren, 
som gör verkstadslokalerna synnerligen ljusa och trivsamma. 

Själva verkstaden är genom en mellanvägg d'elad i två 
delar. Den större, centrala delen, upptar mek. verkstaden" 
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den miBdre, de bullersamma plåt- och smidesavdelningarna. 
I verkstadens längdriktning löper en bred transportgång, hu
vudgången, omkring vilken de olika avdelningarna är grup
perade, en filareavdelning på 126 m2, en svarvareavdelning 
på 113 m2 och en fräsareavdelning på 97 m2• 

På andra sidan mellanväggen ligger smidesavdelningen på 
82 m2 och plåtavdelningen på 89 m2 • Förutom dessa utrym
men finnes ett verktygs- och ett materialförråd samt kontor 
för avdelningsingenjören, förmän och tidskrivare. Huvud
gången slutar vid yttre dörren på östra gaveln genom vilken 
allt material etc. inkommer i verkstaden. Utanför östra ga
veln är anordnad en materialtipp. utrustad med bockkran för 
1 000 kg och uppläggningsfack och lådor för skrymmande ma
terial såsom plåt, profiljärn, stångmaterial, smideskol etc. 

I källarvåningen finns ett apparatrum för elektriska hu- / 
vudcentralen, fläktar och värmebatterier för ventilationsluf
ten, samt ett materialrum där verktyg och material lagras. 

I verkstadens övervåning är inredd en ritsal med 99 m2 

golvyta och en lärosal med 67 m2 golvyta. Lärosalen har plats 
för max. 28 elever och ritsalen för 36. Den senare är även 
avsedd för större samlingar, föredrag etc. och kan lätt om
möbleras så 'att den ger skrivplats för ett 50-tal personer. 

Verkstadens maskinpark består av både äldre, men moder
niserade maskiner, och nya, högmoderna. Dessa senare repre' 
senterar drygt 60 % av hela antalet, som är ett 30-tal. Ma- . 
skinernas storlek är vald så, att de lämpar sig för lärlingar
nas storlek och krafter. Alla vanliga maskintyper, på ett par 
undantag när, finns representerade, vilket är en stor tillgång 
för en mångsidig utbildning. Den övriga utrustningen, arbets
bänkar, materialfack etc. fyller alla anspråk på modernitet 
och ändamålsenlighet. 

I verktygsförrådet finns alla nödvändiga skärverktyg samt 
hand- och mätverktyg, jiggar och fixturer. Dessutom finns 
här en arbetsbänk med skruvstycke för justeringsarbeten 
samt en universal verktygsslipmaskin för skärpningsarbeten. 
För materialets uppläggning finns dels tre speciella utry7n
men, dels de skåp och fack. som är utplacerade i verkstads
avdelningarna. De senare är avsedda för resp. avdelningars 
speciella behov, de förra, som allmänna uppläggningsplatser. 
Förutom materialtippen vid östra gaveln och materialrummet 
i källaren finns i anslutning till filaravdelningen ett material
förråd för ordermaterial och halvfabrikat, oljor, trassel m. m. 

LÄRLINGARNAS PRAKTISKA UTBILDNING. 
Den praktiska utbildningen baseras nästan helt på produk

tionsarbeten. Endast under de första veckorna, då lärlingen 
är ny på avdelningen, sysselsättes han med övningsarbete n 
för att ordentligt lära grunderna. Efter dessa övningsveckor 
får eleven börja med enklare produktiva arbeten, vilkas svå
righetsgrad sedan successivt ökas. Genom att på varje avdel
ning ha en skicklig yrkesman som ledare får pojkarna stän
digt den instruktion och tillsyn, som är nödvändig för ett rätt 
inlärande av de olika arbetsoperationernas utförande. 

De arbetsuppgifter, som förelägges lärlingsverkstaden, är 
av skiftande art. Det är mindre detaljer av bolagets huvud 
tillverkning, olika slag av hand -och mätverktyg, som lärling
arna för övrigt får behålla för egen del, mera komplicerade 
verktyg såsom skruvstycken och delningsapparater, samt 
prov- och experimentapparater, bänksvarvar och modeller. 
Dessutom utför plåtavdelningen trucklådor, förvaringslådor, 
hyllfack, remskydd etc. för verkets behov. 

Dessa arbeten planeras till lärlingsverkstaden av plane
ringsavdelningen i vanlig ordning. På detta sätt får verk
staden vad den behöver av lämpliga arbeten, samtidigt som 
den även reellt blir en producerande del i företaget, vilket 
förstärker kontakten med de produktiva avdelningarna iver· 
ket och auktoriserar utbildningen. 

När lärlingen intages får han börja i filareavdelningen . 
. Han stannar där i två månader och förflyttas sedan till en 
maskinavdelning, vanliogen svarvareavdelningen. Efter ytterli-
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gare två månader på denna avdelning förflyttas han till smed
jan eller plåtavdelningen" för att efter ett halvt år åter vara 
tillbaka i filareavdelningen. Denna uppdelning av arbetet har 
till uppgift att ge lärlingarna en så allsidig utbildning som 
möjligt och dessutom vinnes att arbetet blir mera .omväxlande 
och stimulerande för pojkarna. Under två år fortskrider arbe
tet på detta sätt. 

Med ingången av det tredje lärlingsåret ska yrkesvalet ske. 
Lärlingarna får själva alternativt ange två yrken, som de 
önskar utbilda sig i, och till deras önskan tar man stor hän
syn. Givetvis måste pojkens handlag och förutsättningar för 
ett visst yrke tas med i räkningen liksom även företagets be
hov av utbildade i respektive yrken. Genom att lärlingarna 
under två år får alternera mellan de tänkbara yrkena får 
lärlingsverkstaden större möjligheter att avgöra vilket yrke 
som passar bäst för en viss lärling. Vanligen är det full över
ensstämmelse mellan lärlingen och verkstaden om yrkesvalet. 

Under slutåret i lärlingsverkstaden sysselsättes de med mera 
avancerade arbeten och får möjligheter till ackordsförtjänst 
som innebär en ökad effektivitet i utbildningen. Ackordsarbe
tet har dessutom en positiv inverkan på arbetstakten, samti
digt som det ger erfarenheter, värdefulla för lärlingens senare 
arbete i produktionsavdelningarna. 

När lärlingen efter fullgjorda tre år på lärlingsverkstaden 
överflyttas till produktionen är därmed också den väsentligaste 
delen av hans utbildning avslutad. Det återstående året, som 
innebär en påbyggnad och fortsättning av utbildningen i pro
duktionsmiljö, har den allra största betydelse, men resultatet 
är beroende av det intresse produktionsavdelningen nedlägger 
på uppgiften. 

KOMPLETTERANDE TEORETISK UTBILDNING. 
Den teoretiska utbildningens kursplan, som är godkänd av 

Kg!. överstyrelsen för yrkesutbildning, omfattar 10 yrkesäm
nen samt svenska. Planen är baserad på Sveriges verkstads
förenings anvisningar för yrkesutbildning av år 1941, men 
har efterhand utökats då detta visat sig i hög grad önskvärt. 
Kursplanen omfattar följande ämnen och antal timmar: yrkes
teknik 130 timmar, materiallära 78 tim., maskinlära med fysik 
156 tim., yrkesräkning 156 tim., yrkesritning 130 tim., arbets
studier 20 tim., yrkesekonomi 32 tim., yrkes- och arbetarelag
stiftning 26 tim., yrkeshygien 26 tim., svenska 39 tim., summa 
793 timmar. 

Undervisningen är koncentrerad till vinterhalvåret, men för
delad på alla tre åren i lärlingsverkstaden. Den är inpas

(Forts. på sid. 25.) 

På den övre bUden arbetar 
Rune Lars80n (t. v.) och 
Karl Erik Fred~n vid 
smideshammaren. 

På bUden därunder 8vet
sar Bengt Stä ring ett 
konstnärligt haUräcke för 
det nya forskningslabora-
torIet. . 

De bägge mindre bUderna 
längst till höger visar fär
dIga arbeten, den övre 
spånkrokar och korgar för 
ytbehandling av smådetal
jer och den undre två 
stycken deInIng8appara
ter, varav den till höger 
visas l färdigt skick 
ett förnämiIgt prov på 
pojkarnas färdighet. 

På bUden härIntill gör 
förman John HeJsIng och 
lärlingen Evert Heden
qwst en sista Justering på 
en av lärlIngsverkstaden 
tillverkad paketerings
maskin. 
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D en kände fysikern dr Jean Piccard -

bror till professor Auguste Piccard, som 
just nu planerar en fä rd ned till de stora 
havsdjupen - håller för närvarande på att 
konstruera ett "sky-laboratory" i samarbete 
med den amerikanska marinen och flera av 
USA :s mest framstående vetenskapsmän. 
Han ämnar tillsammans med en marinfly
gare söka sig upp till d~n fantastiska re
kordhöjden av 30000 meter för att där söka 
få klarhet i en hel del mysterier, som länge 
sysselsatt vetenskapen. 

För _ färder i dessa högre rymder är ett 
flygplan otänkbart. Den tunna luften högt 
där uppe förmår inte bära upp ett sådant 
utan ' i likhet med Auguste Pictards uppstig
ning till IS OÖO meter 1932 ska man an
vända sig aven farkost enligt ballongprin
cipen, men denna gång blir det inte en 
ballong utan ett helt knippe ballonger, sam
manlagt ett So-tal. "Rymdlaboratoriet" är 
inrymt i en metallsfär med en diameter av 
drygt 2 meter, där ett gytter av alla nöd-

pA et.) H&::JO -AV ~480n1. 
AR. $V~A~eM) ~. fSA) • -

. C.~K8l. Meo 12.87 KM, \ DIA
H8T8~, VIU<E"T' aeWD6R 
Arr t-fAIIl I i:\He2IKA ""..., ~e 
I~ ~"'A1"a2 SAHTIOIe>t". -
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Bröderna Piccard befinner sig 
för ögonblicket i rampljuset. 
Auguste Piccard kommer, som vi 
beskrev i nr 5 i år, inom kort söka 
nå de ver.kllgt stora havsdjupen 
medan hans bror Jean l samarbete 
med den amerikanska flottan 
planerar att slå höjdflygnlngs
rekordet. 

vändiga instrument med nöd och näppe ger 
plats åt dr Piccard och hans följeslagare. 

När en tidig vacker morgon helium börjar 
strömma in i den säregna samlingen ballong
er som ligger runt .gondolen på marinfly
gets flygfält vid Ottumwa, Iowa, så har den 
gamla traditionella, tunga gasballongen spe
lat ut sin roll och i stället kommer ett helt 
knippe hyperlätta ballonger att lyfta de två 



människorna högt ovanför jorden. I stället 
för det gamla gummimaterialet består nu 
ballongarna av ett lätt plasticmaterial, som 
är mindre benäget att brinna, spricka och 
tål nötningar bättre. 

De många små ballongerna tillåter en 
bättre metod att få gondolen att sjunka. I 
stället för att släppa ut gas eller spränga 
ballongen som tidigare, medger detta arran
gemang . att man helt enkelt lösgör ballong
erna individuellt i tur och ordning allt efter 
behov. Losskopplingen åstadkommes med 
hjälp aven explosiv laddning på varje upp
hängningslina. Laddningen är täckt aven 
skyddande hylsa föt att begränsa explosio
nen till enbart linan och för att förhindra 
för tidig explosion. Laddningen bringas att 
explodera genom en wire från gondolen. 
När en ballong har kopplats loss seglar den 
iväg för att senare explodera uppe i högre 
regioner, där gasIJlassan utvidgas så 
kraftigt att den spränger ballonghöljet. 
Vid den slutliga nedstigningen ger ett till
räckligt antal ballonger en bekväm landning. 
Om detta återstående knippe liksOm en fall
skärm visar tendens till att släpa iväg med 
gondolen på marken, kan det kopplas loss 
helt på en gång. Om nöden så kräver kan 
även under själva nedstigningen hela knip
pet kopplas loss och den fortsatta nedfär
den ske med en fallskärm, som skjuter ut 
från gondolens tak. 

Om flygarna känner sig manade att stiga 
högre eller påskynda stigningen kan de när 
som helst släppa en del av den 580 kg tunga 
ballasten. 

Den ovanliga aerostatens färd genom rym
den kommer att noggrant följas av otaliga 
radioapparater, 'teodoliter och andra instru
ment. 

Uppstigningen väntas meddela värdefulla 
rön om ljus, temperatur, ljud och den mys
tiska s. k. kosmiska strålningen, en ultragam
mastrålning med en oerhörd genomträng
ningskraft, osynlig och kraftigt ökande i 
styrka i de högre luftlagren. Utmärkta till
fällen kommer att ges för ett noggrant studi
um av instrumentens reaktion inför denna 
lätta men kanske oändligt betydelsefulla be~ 
strålning. Raketer och observationsballonger 
kan inte ge en säker och fortlöpande kontroll 
på dessa okända höjder. Gondolen däremot 
kommer att vara helt fri från vibriationer 
och man har här en möjlighet att låta in
strumenten fånga de första skvallrande teck
nen på de faror, som i framtiden kan kom
ma att möta resenärer i den interplaneta
riska rymden. 

, 

T. v. granskar 
Jean Piccard en 
törsöksmodell a,,· 
den gondol man 
ska använda vid 

uppstigningen. 
T. h. betraktar dr 
Plccard tillsam
mans med sin fru 
en prlnclprltnlng 
av den nya bol
longtypen, som 
man anser kom
mer att revolutio
nera höJdflyg-

tekniken. 

15/8 1947 TEKNIK tör ALLA 7 



8 TEKNIK för ALLA 15/8 19.7 

Den svenska varvsindustrien har alltid kvalitativt 
hävdat sig i världskonkurrensen. Nu har den ryckt upp i 
toppen även kvantitativt sett och enligt tillgänglig stati
stik ligger Sverige i dag tvåa i världsproduktionen av , 
tonnage. 

Som man förstår arbetas det därför f. n. med en intensitet som 
aldrig förr på våra varv, och Teknik för Alla är här i tillfälle 
omtala hur Kockums i Malmö genomfört en synnerligen omfattan
de varvsutvidgning för att kunna mÖta den stegrade efterfrågan 
på snabba, tidsenliga fartyg av skiftande slag och storlekar . . 

Kockums har helt enkelt mer än fördubblat sina verkstads- och 
varvsområden genom att torrlägga en bit av Öresund och förfogar 
nu över ett sammanlagt utrymme på mer än 300 000 kvm. Här 
finnes för byggandet sju stapelbäddar med plats för ytterligare 
en åttonde, varav de största kan taga fartyg upp till ca 25 000 
tons d. w. Torrdockorna är tre till antalet. Med denna utrustning 
är man uppe i en byggnadskapacitet om ca ett fartyg i månaden 
av de vanligaste fartygsstorlekarna för modern oceantrafik. 

Med anledning av utvidgningsarbetena har Kockums dessutom 
utgivit en påkostad och välredigerad engelskspråkig monografi 
över företaget och dess verksamhet, varur vi återger dessa bilder 
från den mångskiftande verksamheten. 

Kockums lOO-åriga historia och dess moderna produktion där 
skeppsbyggeriet är det utan jämförelse viktigaste, torde från ti
digare artiklar i Tf A vara rätt välbekant för våra läsare. Vi re
kommenderar emellertid den nya boken som en värdefull oriente
ring över svensk företagsamhet, dess skaparvåndor, genombrott 
och framgångar. 

En Järnvägsvagn 
får sin slsta av
putsning. l\larInen 
får en ny U-båt. 
En fartygsskorsten 
på väg till monte
ringen. Gnistgall
ret anbringas. En 
cylinderkolv till e tt 
fartygsmaskineri 
förs ombord. Sist 
l bUdraden 
8000-tonnaren 
"La PIata", 
byggd hos 
Kockums. 

T. v. splitsas 
en grov tross 
l repslageriet. 



~ . 

Sveriges hittills elegantaste midgetracer har byggts av ett par Malmö
pojkar, bilmontörerna Folke och Yngve Håkansson. Vagnen, som efter 
konstruktörerna kallas "Effyh 500", äges och köres av Ake Jönsson, som 
eftertrycklIgt i tävlingar demonstrerat att vagnen också är Sveriges snab
baste. I Stockholm hoppas vi verklIgen få tillfälle att se vagnen vid midget
raceruppvisningen i samband m ed SM för cykelbilar. 

V id motortävlingar för en tid sedan vid 
Arlöv utanför Malmö dök ett elegant, 

strömlinj eformat litet fartvidunder upp och 
ställde ti ll med en enastående sensation. Det 
var en midgetracer, helt i "american style", 
som i ett uppvisningslopp levererade batalj 
med en motorcykel, J AP 500, och under ett 
rivande ~empo blev publikens gunstling och 
motortävlingarnas stora behållning. 

På den 400 meter långa rundbanan fick 
publiken sin sensationslystnad mättad · vid 
den fräna kampen mellan den knattrande 
JAP-maskinen och den låga, aluminiumglän
sande midgeten. I de icke doserade kurvorna 
visade midgetföraren Ake Jönsson upp en 
enastående frän kurvtagningsteknik, bakva·g
nen sladdade utåt periferin, bakhjulen rev 
upp ett moln av sand och jord, vagnen 
liksom tvekade ett tag men smet sedan ut 
ur kurvan med sin låga, expressiva sti l som 
en raket och med ett sensationellt "riv" 
accelerade den på raksträckorna upp mot 
nitti. 

Vagnen var en sensation och är utan jäm
före lse den fränaste och elegantaste midget
racer, som setts här i landet. Den för ome
delbart tanken till de .amerikanska "midget
fans" snabba, extrema fartåk, och ligger i 
stil ()ch prestanda inte långt efter dessa. 

När man ser vagnen tar man absolut för 

givet, att den antingen är importerad från 
USA eller också byggd av amerikanska 
professionella i gamet - men så är det inte, 
tvärtom. Konstruktörerna talar det tryggaste 
skånemål och är ett par bröder från Malmö, 
bilmontörerna Folke och Yngve Håkansson. 
På fritid har dessa båda energiska grabbar 
konstruerat och byggt denna hela Skånes 
gunstling på motorbanorna. Så gott som hela 
vagnen har de tillverkat själva. Efter konst
ruktörerna har vagnen kallats "Effyh 500". 

Det var ursprungligen brödernas mening 
att bygga vagnen i en serie om 6· stycken, 
men bristen på material satte stopp för det
ta, som eljest hade betytt ett enastående upp
sving för midget-racers porten i Sverige. Än 
så länge finns alltså endast prototypen, som 
har sålts till racerföraren Åke Jönsson, vil 
ken på ett flertal tävlingar och uppvisningar 
väckt sensation med vagnen, men så fort 
motorsituationen lättar hoppas man kunna 
bygga hela serien. 

Tre veckor efter det första framträdan
det vid Arlöv var det åter tävlingar på sam
ma plats. För att få till stånd en ordentlig 
"midget-fight" hämtade man från Stockholm 
ned den här i landet dittills mest berömda 
midgeten, Bergström-racern, som nu fördes 
av Arne Bergh. Alla var synnerligen spän
da på vad resultatet skulle bli i en tävling 

(Forts. på sid. 26.) 

"Effyh 500" I full 
fart! Vagnen ligger 
elegant på banan 
och vilket fartln
tryck ger den Inte 
när den sladdar 
g enom kurvan med 
ena bakhjule t i 

...-viidret. 

Överst i bil<lraden iigaren och föraren Åke Jönsson 
i sin "Effyh 500" . Liigg märke till luftintagen för 
nlotorn bakom sittrummet. På bilderna dUrunder ser 
vi vagnens e leganta strömlinjeform. Om man inte visste 
att den var byggd i Malmö, skulle man absolut tro att 
d en kommer direkt från USA. 
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Tf A-vagnen har varit ute på ett nytt triumftåg - denna 
gång genom västra Sverige. På expeditionen kunde man 
lätt avläsa resrutten genom de rekvisitioner av ritningar 
och förfrågningar angående bilen som följde i dess spår. 
I nedanstående lätta sommarkåseri berättar föraren om 
färden. 

P å d enna sida pre
senterar vi en serie 
bilder Irån TIA·vag
nens triumtfärd i 
västra Sverige. 

T. v . ett foto taget 
från Paddan l Göte
borg. Fiskeskutor vid 
kajen. !\låsthuggs
kyrkan l fonden och 
CampanIlen t . v . 

På mellanbilden står 
Tf A-vagnen parkerad 
på en gata i Malmö, 
där d en väckte be
rättigad uppmärk
samhet. 

Nederst till vänster 
bå thamnen vid Salt
holmen med härliga 
badklippor i bak
grunden och t. h . be
undras Tf A-vagnen 
på torget i Halmstad. 

Det är redan grundligt konståterat att 
Tf A-vagnen är en idealisk småbil med 

goda köregenskaper och tillfredsställan
de driftsekonomi. (Se Tf A nr 13/ 47). 
Alla som nu har hunnit köpa ritningar 
till vagnen kan se fram mot en trevlig 
semestertripp nästa sommar. Det gäller 
bara att sätta i gång och bygga sin egen 
bil under de mörka höstkvällarna. Vår 
egen Tf A-vagn har under sommaren 
hunnit lägga ytterligare ett par hundra 
mil bakom sig. En tripp på 130 mil ut
efter svenska västkusten körde jag i bör
jan av badsäsongen. Från Falsterbo och 
ända upp till Strömstad väckte vi berät
tigad uppmärksamhet. 

Det gick litet trögt till att börja med. 
I den envisa pålandsvinden på de skån
ska kustvägarna fick motorn arbeta litet 
hårdare än vanligt. De 5 1/2 hästarna 
bakom min rygg stretade ihärdigt fram
åt i blåsten, som emellertid inte lämnade 
något övrigt att önska beträffande cy
linderkylningen. Malmö och Hälsingborg, 
med sin till stor del kontinentala befolk
ning, visade oss det största intresse. Tid
ningsreporters skrev och fotografer ' 

(Forts. på sid. t9.) 



Att mc-bilarna motsvarar ett verkligt behov märks inte 
minst på alla de bilar av denna typ, som konstruerats i 
olika länder efter krigets slut. Till och med i USA, där 
man tidigare inte haft något intresse av småvagnar, har 
på den senaste tiden dykt upp extrema lilleputtåk, och här 
kan Teknik för Alla presentera en direkt variant av den 
trehjuliga mc-bilen - till skillnad från de flesta svenska 
har den emellertid ett hjul fram och två bak. Den skiljer 
sig. också från de svenska typerna genom att den är en 
helt fabriksmässigt framställd vagn. 

Fantastiskt populär i USA just nu, och 
särskilt nere i Florida, är en liten behän

dig motordriven tre-hjuling, Motorette, som 
den kallas. Den är väl närmast en motsva
righet till de i vårt land allt mera vanliga 
mc-bilarna men är mindre än de flesta av 
dessa: 

I Florida råder en riktig "Motor-ette
feber". Gatorna vimlar av dem. Kvinnorna 
med sina shoppingväskor kryssar mellan af
färerna med den, herrarna susar till ar
betsplatserna och skolungarna åker till sko
lan med den. Överallt hittar man den lilla be
händiga vagnen. 

Motorette, som amerikanarna kållar för 
en korsning mellan en motorcykel och bar
nens lilla tr~-hjuling, konstruerades ur
sprungligen för att användas i de mils
vida flygplansfabrikerna under kriget, där 
den blev en betydelsefulllänk i rapporttjäns
ten. Nu har den åter uppträtt men i en civil 
version och pa kort tid fått en enastående 
utbredning, kanske mest för sin behändig
het i trafiken och sina många parkerings
möjligheter. 

Man sitter bekvämt två stycken sida vid 
sida och bagagerummet har ett utrymme till
räckligt för packningen under weekendtrip
pen. 

Vagnen tillverkas vid Motorettefabrikerna 
i Buffalo. Företaget grundades efter kriget 
av några före detta ingenjörer vid Curtiss-

Wrights flygplansfabri
ker. De hade redan un
der kriget beslutat sig 
för att göra en sådan 
här liten praktisk vagn 
med "tusen" använd
ningsmö j ligheter. 

Motorette är ytterligt 
enkel och ren i sin 
konstruktion. Motorn är encylindrig, luft
kyld och på 4,1 hk. Vagnen är bakhjulsdri
ven, motorn är lätt åtkomlig genom att 
bakhuven kan lyftas upp. Motorn driver det 
högra hjulet med en utväxling av 5:1. 

Styranordningen är ett mellanting aven 
vanlig ratt . och motorcykelstyrstång och 
verkar direkt på framhjulet. 

Vagnens tomvikt är endast omkring 172 
kg och längden 2,25 m med en hjulbas 
av 1,50 m: Topphastigheten ligger vid om
kring 60 km/tim men när man sitter i vag
nen verkar det som om man gjorde minst 
200. 

Det läckra åket är utrustat med en helt 
automatisk koppling, någonting i stil med 
den hydrauliska koppling som var införd 
i Tf A nr 14. Med den blir vagnen mycket 
lätt att köra i svår trafik och f~r god 
accelerationsförmåga. Något backslag finns 
emellertid inte, vilket dock måhända är för 
mycket att begära. 

Karosseriet är byggt i metall men kan 

Som synes av bilden får även ett par synner
ligen "välväxta" herrar plats i det lilla åket 

. utan något större besvär. 

också med fördel utföras i plywood el. dyl. 
Den kände amerikanske motorjournalisten 

McCahil), som ingående prövat den lilla 
vagnen, är synnerligen entusiatisk i sin rap
port och spår Motorette en strålande fram-. 
tid på många områden, bl. a. som familjens 
reservvagn när den ordinarie är upptagen -
amerikanerna har ju vissa pretentioner be
träffande tillgången på bilar! 

Han förklarar att åtskilliga av hans läsare 
troligen skulle kunna bygga vagnen hemma 
- hade han sett de svenska mc-bilarna skulle 
han ha varit säker på detta - men han räk
nar med att det inte är värt besväret, då 
vagnen endast kostar 495 dollars komplett 
med självstart och full utrustning. 

T. v. en sidvy av l\lotorette med bakhuven upplyft så att man 
bekvlimt kommer åt motorn. T. h. Det finns gott om utrymme 
tör en resväska under sitsen och ytterligare bagageutrymme. 

finns längre fram. i vagnen. 
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Vattenfallen utbygges snabbt . 

En schematisk 
framställning av 
vattenkraftens u t
byggnad och den 
elektriska ener
giens förbrukning. 

Knapph~ten på el-kraft i ett land som 
Sverige ä r nog inte så svårförklarlig 

som den kanske först vill synas, säger 
civilingenjör Erik Upmark i Svenska 
Vattenkraftföreningen. Vi har visserli
gen här i landet under de senaste tio åren 
byggt ut våra kraftstationer vida hasti
gare än någonsin tidigare. . Men sam
tidigt har den.höga industriella aktivite
ten och bränslebristen gjort att efterfrå
gan på kraft stigit ännu snabbare. Förra 
året låg förbrukningen ungefår 55 % 
öyer de sista förkrigsårens. Vad som 
dessutom gör situationen just nu särskilt 
kritisk är att nederbörden under senaste 
året varit osedvanligt låg. 

Vi står emellertid inför ett mycket om
fattande nybyggnadsprogram. Det är 
meningen att inom ganska få år öka ka
paciteten från nuvarande 2,5 miljoner 
kilowatt till 3,9 miljoner. Det är ju 
också en garanti för att knappheten och 
ransonerings'hotet inte är av annat än 
övergående natur. Och ändå, understry
ker ingenjör Upmark, skulle vi efter dl)n 
nu planerade utbyggnaden, i kilowatt
timmar räknat, inte komma att utnyttja 
mer än ungefär hälften av våra totala 
vattenfallstillgångar . 

T a y G G D t . o. m. 1946: 2.~OO.OOO kW 

Chuck utän nyckel 
Georg Fischer Eisen und Stahlwerke i 

Schaffenhausen har släppt ut en ny 
chuck på vär ldsmarknaden. Den arbetar 
utan nyck~l, tryckluft, olja eller magne
t er . Fastspänning och losstagning sker 
genom vridning av manteln. Därigenom 
blir betjäningen synnerligen bekväm och 
handtiderna r educeras avsevärt. Man
telytan är absolut slät och därför blir 
risken f ör olycksfall minimal. Fastsätt
n ingen av arbetsstycket sker säkert och 
utan att skada dess yta. 

iC ETT FLYGPLAN SOM INTE FÖR 
mer oljud än en vanlig bil ko~m~er t.m 
hösten att släppas ut aven brIttisk fIr
ma, uppger British -Bulletin. Det nya 
planet, som är tvåsitsigt, kommer att 
förses med en patenterad ljuddämpande 
utväxling för propellern och en special
ljuddämpare för avgaserna. 

Planet utrustas med en 100 hästars 
motor. som på den första typen kommer 
att driva en tvåbladig propeller, men 
man hoppas att längre fram kunna ned
bringa oljudet ytterligare genom att an
vända flerbladiga propellrar. Med en 
maximihastighet av 240 km/ tim kan det 
flyga 1250 km. 

,.. TELEVISIONEN HAR UNDER 
det senaste halvåret dykt upp på en 
mängd nya områden och i enbart New 
Yor k City fanns för en tid sedan om
kring 10 000 mottagare, varav 75 proc. 
i privat ägo. Skolorna har även börjat 
montera upp mottagare och dr V. K. 
Zworykin, chef f ör RCA :s t elevisions
laboratorier säger bl. a. : "Televisionen 
vidgar det mänskliga synfältet och med 
dess hjälp kan den pedagogiska under
visningen l stor omfattning nydanas." 

Hyperlätt amerikansk mc-bil av origi
nell typ. 

Lättaste mc-bilen? 

Som en av Teknik för Allas trampbilar 
men med noshjul, anser Svensk motor

tidning att ovanstående lilla vagn ter 
sig. Vi skulle väl för vår del beteckna 
den som en mc-bil. Den heter Publix och 
tillverkas i Newark, är inte mer än 183 
cm lång och 110 cm bred. Vikten är en
dast 46 kg och den drives aven ency
lindrig luftkyld motor. 

Synd att det inte finns något exemp
, lar över här så att man kan jämföra 

den med de åk som kommer att visas upp 
på mc-bil paraden på östennalms idrotts-

För läsarna kan det kanske också var.a 
av intresse att veta, att hushåll, hant
verk och jordbruk förbrukar ungefär 20 
% av all kraft, under det att åtgången 
för järnvägs- och spårvägsdrift endast 
är ungefär hälften så stor. Av de grup
per som syns här på bilden är ökningen 
för övrigt förhållandevis snabbast just 
inom hushållsgruppen. Fischers nya chuck utan nyckel. plats den 28 .september. 
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Miles Messenger 
- ett litet all round plan 

Det berättas att när prototypen 
av Miles Messenger rullades ut 

från hangaren kom F. G. Miles själv 
ut från sitt kontor, klättrade upp i ka
binen och förklarade att han önslmde 
provköra den. Han körde iväg JänJgs fäl
tet, vände planet upp mot vinden och 
började öka farten. Normalt börjar aHa 
prov med sådana snabba provikörningar 
runt fältet och så långt var alltså allt i 
enlighet med traditionen. 

Nästa åtgärd bröt emellertid hänsyns
löst mot denna. HaJlvvägs över fältet lyf
te F. G. Miles det nya planet upp i luf
ten och fortsatte med ratt flyga det runt 
fäItet med tvära svängar följda av 
skarpa stigningar. Efter ytterligare en 
del manövrer gick han ned, hoppade ut 
och beordrade mekanikern: "Fyll tan
ken helt - jag flyger till södTa Frank
rike i eftermiddag med henne!" 

Detta var Messengers 'första verkliga 
provflygning. I stället för att vara en 
försiktig flygning runt flygfältet blev 
det en slräokflygning på 960 km från 
Reading i 'England till den franska me
delhavslrusten. Seda.n dess har Mes
,senger mer än mDtsvarat det förtroende 
F. G. Miles visade det första gä-ngen. 

Messenger är ett fyrsitsigt lågvingat 
monoplan med 'Vackra linjer och goda 
flygegeIlJSkaper. Det första man noterar, 
då man flyger planet är hur ovanligt 
väl man kan se i ana riktnD.ngar genom 
att inte endast vindrutan utan också 
sidorna i den främre kabindelen är 
gjorda av genomskinligt material. De 
bägge främre sittplatsema, som ligger 
,sida vid sida, är rymliga, och där finns 
något mycket ovanligt - plats att sträc
ka ut benen. Instrumenten är väl pl~ce
rade och planet kan förses med. utrust
ning för blindflygning, m-en den ingår 
inte i standardutrustningen. 
V~d en vind av två sekundmeter kan 

Messenger starta på omkring 55 meter 

och dess stigförmåga med normal Vtikt 
(omkring 910 kg) är 305 meter i månu
ten. Detta är en prestation, uppnådd 
.med en 155 hästars Cirrus Major-motor, 
som knappast något annat jäm1örbart 
plan kan uppvisa. 

Med dessa startegenskaper följer ock
så ' en låg landningshastighet. Vid en 
provflygning fann man att 72 km/tim vid 
fullt utnyttjande av flapsen var en myc
ket lämplig inflygningshastighet. Den 
gav full roderkontroll och nedf~rten 
var ,tillräckligt brant för att kunna kom
ma ned på vilken hygglig äng som helst 
men likafullt så långsam,a.tt den inte 
medförde någon större påfrestning på 
det fasta landnJngsstället. Omedelbart 
efter landningen kan bromsarna slås på 
för fullt utan att planet slår över - vil
ket betyder att. planet ,kan stoppas på 
en sträcka inte stort mer än sex a sju 
gånger sin egen längd. 

Att finna ut vid vilken fart Messenger 
stallar visade sig vara besvärligt där
för att det "är så s'vårt att få det att 
stalla. Men då hastighetsmätaren hade 
sjunkit till 40 km/ tim (med fullt ut
nyttjande av flapsen) doppade det för
siktigt nosen, vilket falktiskt var allt som 
hände. 

Messengers toppfart är med s,tandard
propeller 215 km/ tim och med en spe
ciaipropeller för små fält 195 kmltim 
och dess marschfart är respektive 200 
och 155 ~m/tim. 

Vid· starten behöver Messenger 180 
meter för att klara ett 15 meter högt 
träd, vilket är av största betydelse för 
den innehavare, som vill ha sitt plan i 
närheten av hemmet. 

Messenger drar 25 liter i timmen, vil
ket innebär att man kommer 8 km på en 
liteT bensin. Det kan användas på många 
sätt. Som ett lätt fra:ktplan tar det 335 
kg betald frakt och det är tiHräckJigt 
rYlmligt för att begagnas som ambulans-

En "röntgenbild" av 
Miles Messenger. 

Miles Messenger 
färdig för start. 

plan med en bår. Som taxiplan är det 
naturligtvis ypperligt med sina låga 
driftskostnader och en räckvidd av 735 
km. Planets pris i England är omkring 
38.000 kr. 

Viktiga. data om Messenger: 
Maximihastighet · 215 km/tim. 
Marschhasti<ghet 200 km/tim. 
Max. flygsträcka 735 km. 
Sta:llfart 40 km/tim. 
Topphöjd 4 800 m. 
Tankkapacitet 165 liter. 

Enhetliga m.åttenheter 
för flyget? 
ICAO har rekommenderat följande ter

mer för användande vid den internatio
nella luftnavigeringen : 

Distanser: nautiska mil och tiondelar 
därav; flyghöjder och uppgifter om 
flygfälts dimensioner: meter; horison
tella hastigheter: knop; vertikala has-
tigheter : m/ sek; vindhastighet: grader 
och knop; molnhöjd: meter; temperatur: 
g:.;ader C; vikt: kg och metriskt ton; 
tid: 24 timmar, dagen börjar vid mid
natt Greenwich tid. 

Då möjlighet föreligger att en del sta
ter kommer att finna det omöjligt att 
använda dessa enheter genomgående, så 
kommer ICAO att till ovanstående en
heter anta lämpliga alternativ att an
vändas av de stater, som vill behålla 
pund, fot och miles som grundenheter. 
Detta för att reducera de risker som 
uppstår genom frånvaro av enhetlighet. 

'Douglas DC 6,. 
Douglas DC 6, av vilken ABA och SAS 

beställt sammanlagt 17 st, har nyli
gen för första gången landat på Brom
ma. Vad exteriören beträffar, så ser DC 
6 praktiskt taget likadan ut som sin fö
regångare DC 4 "Skymaster", vilkens 
runda fönster emellertid har utbytts mot 
större fyrkantiga. 

Men klangen på motorerna är en an
nan på DC 6, den har större hastighet . 
och en fenomenalt brant stigvinkel. De 
fyra motorerna är varderi på 2 400 hk · 
och ger en ekonomisk marschhastighet 
av 455 km/tim. 

Inredningen är helt olik "Skymas
terns" och är betydligt mera luxiöst an
lagd. Tryckkabinen eliminerar de sedvan
liga öronbesväreJll vid stigning. Kabinen 
är indelad i två sektioner, en främre 
med plats för 34 passagerare och en 
bakre för 18. I nattrafik finns plats för 
sammanlagt 26 bäddar. 

DC 6 har en spännvidd av 36 m och 
kroppen en längd av 31 m. Fenans spets 
ligger 8 1/2 m ovanför marken. Flyg
vikten är omkring 40 ton. 
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Olle Norelius 

presenterar ett nytt 

slagnummer 

EN KLOf;KA AV TRÄ 
En klocka till 99 proc. av trä - en 

klocka som går perfekt och som med 
enklast tänkbara verktyg kan tillverkas 
för en materialkostnad av högst 4 kr -
det är väl en intressant nyhet för många 
modellbyggare. 

J a, men kugghjulen måste väl göras 
av metall? Och kugghjul är ju väldigt 
dyrbart och svårt att framställa? Ja, 
detta är sant, och dessutom består en 
klocka ju till störs ta delen av kugghjul. 

Kugghjulen är gjorda efter en helt ny 
genialisk ide som möjliggör för var och 

Den sensationella trä
klockan i röntgenbild. 
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en att tillverka träklockan själv med 
enklaste verktyg. Klockan är ett väggur 
med pendyl och lod. Urtavlan är 265 -
mm i fyrkant och klockans djup 90 mm. 

Det är kanske lämpligt att genast be
skriva framställningssättet av kugghju
len. De består av trätrissor, 8 mm tjoc
ka, helst av plywood, då vanligt trä har 
benägenhet att deformeras vid ändrad 
fuktighetsgrad. Dessa hjul av varieran
de storlek från 20 mm diameter upp till 
80 mm behöver ej svarvas, utan kan myc
ket väl sågas ut med lövsågs bl ad. På 

dessa trätrissor ska man fästa 
. kuggkransarna vilka består av 
7 mm breda metallband med en 
'tjocklek av 0,15-0,20 mm. Ban
den klipps för hand ur plåten 
(lämpligast är mässingsplåt) 
och manglas mellan två kugg
hjul med lämplig modul. 

Det är en enkel sak att få 
detta gjort på en mekanisk 
verkstad. De flesta vulkanise
ringsverkstäder har f. ö. en 
handdriven mangelliknande ma
skin, vars kuggväxel är avpro
vad för detta ändamål och be
funnits vara synnerligen lämp
lig. 

Det är förunderligt hur 
stark och bra en dylik kugg
krans blir. En detalj som man 
måste vara noggrann med vid 
tillverkningen aven klocka är 
givetvis kuggantalet på varje 
hjul. Mest noga måste man va-

ra med visareväxeln, växeln som gör att 
minutvisaren rör sig exakt tolv gånger 
fortare än timvisaren. Denna visarväxel 
är schematiskt skissad i perspektiv i fig. 
1. Fig. 2 kompletterar denna skiss. 

F ör att återgå till framställningen av 
kugghjulen tittar vi på fig. 3, som visar. 
en del av ett kuggsegment med det vec
kade metallbandet ännu ej fastsatt vid 
t rähjulet . Ma n har som framgår av fi
guren först sågat ett par springor i 
sned vinkel i trätrissan. Det veckade 
metallbandet bockas i båda ändar, se
dan man först räknat ut längden och 
antalet kuggar på detsarmna. Sedan är 
det en enkel sak att spänna bandet över 
trissan. Mellan bandet och hjulet stry
ker man ett lager lim eller klister (helst 

TlM/I/S//RE 

1791. 

Fig.1. Visarväxeln. 

av typen Metallfix) . Ett d'Ylikt hjul 
stoppar i åratal. 

För att återgå till visarväxeln, bör 
denna vara av samma typ som på de 
flesta kända klockorna i marknaden. 
För vårt vidkommande är det lämpligt 
att hjul A (som är fästat på minutvi
saraxeln och drives från verkets inre) 
har en diameter av 22 mm och 15 st. 
kuggar. Hjul B som sitter på en -egen 
axel och löper lätt på denna, ska ha en 
diameter av 67 mm och 45 st. kuggar. 
Fastlimmat vid hjul B sitter hjul C vars 
diameter är 17 mm och försett med 12 
kuggar. Hjul C kuggar i sin tur in i 
hjul D, vars diameter är 70 mm och är 
försett med 48 st. kuggar. Om man an
vänder sig av större hjul eller mindre 
sorts kuggar blir ju kuggantalet större . . 
Detta går naturligtvis alldeles utmärkt, 
om man endast ser till att antalet kug
gar förhåller sig så att hjul B får tre 
gånger så många kuggar som hjul A, 
och hjul D f y ra gånger så många kug
gar som hjul C. 

Hjul D är uppträtt på och fastsatt vid 
ett mässingsrör som löper lätt på mi
nutvisaraxeln. Detta rör ska sticka ut 
några mm och på denna framskjutan
de rörstump fästes timvisaren. Minut
visaraxeln består av silverstål med 5 mm 
diameter. De övriga axlarna i denna 
klocka består av 20 mm rundträ, och på 

(Texten fortsätter på sid. 16.) 
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Fig. 2. Hjulens placering: 

dessa fästes veckade metal1band i likhet 
med hjulen, och bilda på så sätt de s. 
k. dreven i klockan. Lagringen sker ge
nom skruven i träaxlarnas ändar och 
vilka löper i mässingsbrickor fästade i 
klockans träväggar. 

Den schematiserade "röntgen teckning
en" på sid. 14 ger en föreställning om 
hur klockan kommer att se ut. Gavlar
na består av 12 mm plywood. Urtavlan 

"- görs av Uni te, ljus Masonite el. dyl. 
Siffrorna kan målas, men helst ska de 
sågas ut ur 4 mm trä och limmas fast. 
Visarna består av samma material. En 
del detaljer som t. ex. själva uppdraget 
med dess spärranordning, ruckningen 
genom pendelns förlängning resp. för
kortning, spärr- eller matarhjulet syns 
ej tillräckligt tydligt på röntgenteck
ningen, likaså lagrens utformning. 

Nästa avsnitt av beskrivningen kom
mer därför att ansluta till fullständiga 
måttsatta ritningar, av vilka en publi
ceras i detta nr. Klockan är avsedd 
som väggur, men den kan mycket väl 
byggas in i fodral som Moraklocka 
eller Stjärnsundsur, alltså som ett golv
ur, och blir på så sätt även en verklig 
prydnad för en hall t. eK. 

Copyright Tf A och O. Norelius. 

Fig. 9. Hur kuggbandet fästs. 

PEc,r,1r MET/lIIBI>NlJ 
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ETT PLASTI(;-STÄLL 
för .gr"~~ofoDskivor 

Teknik för Alla presenterade 
förra året ett cigarettstäIl i 
plastic, vilket väckte stort in
tresse. Nu är vi åter i tillfälle 
att bjuda våra läsare ett plastic
arbete - denna gång ett skiv
ställ för grammofonskivor. 

Detta ställ för grammofonskivor rym-
mer kanske inte alla era skivor, men 

det räcker i alla faU för 25 eller 50 st. 
(om ni fördubblar längden) av era fa
v3ritskivor och låter dem vara klara för 
omedelbar uppspelning. Ehuru det ur
sprungliga skivstället var gjort för 10 
tumsskivor, kan ni dock förvara 12 tums
skivor genom att helt enkelt öka höjden 
på ändstyckena. 

Plexiglas eller någon annan genom
skinlig plastic är ett material som ger 
s tället ett modernt utseende och gör det 
till en prydnad i varje hem. Tjockleken 
är 1/ 4" material. Om det gjordes tun
nare skulle stället lätt bli skevt och bö
ja sig under vikten av skivorna. 

Börja med att rita upp de olika detal
jerna på plasticskivans skyddspapper. 
Följ noga mönstret och dimensionerna 
på ritningen och se till att plats finns 
mellan linjerna för sågbladets tjocklek. 
Skäl' ut de raka linjerna med en. cirkel
såg och kurvlinjerna med en bandsåg. 
De kamliknande tänderna som håller 
skivorna utskäres med en cirkelsåg vars 
klinga har en fin tandning. En såg
klinga för metallskärning och med en 
diameter på 75 eller 100 mm med fin 
tandning ger ett jämt skär och spar så
ledes en del finbearbetning. Eftersom 
en skiva är omkring 2 mm tjock göres 
urtagen 2,5 mm eller till och med 3 mm 
breda. 

När alla "tänderna" utsågats och 
kanterna polerats upprnärkes hålen för 
skruvarna, som ska hålla ihop stället. 
De två ändsty:ckena, spännes ihop, var
efter hålen borras med en 3,2 mm borr. 

Sidostyckena borras med en 2,6 mm 
borr och gängas med en 3 mm gäng
tapp. Iakttag försiktighet vid borrning 
och gängning .så ej materialet spricker. 

När alla hålen 
borrats o. gängats 
poleras kanterna 
med fint sandpap
per. Kanterna mel
lan sidornas tänder 
måste noga pole
ras med sandpap
per så att ej ski
vorna skadas. N u 
avlägsnas skydds
.papperet varefter 
stället poleras med 
en mjuk tygbit. 

Vid hopmonte
ringen måste man 
tänka på att det 

djupaste av cirkelsågskären kommer inåt 
så att de bildar ett avrundat stöd för 
skivorna. Om vi vill dekorera stället kan 
detta utföras genom gravering i plexi
glaset. 

Tandningen utskäres enklast med en 
cirkelsåg med fin tandad klinga. En god 
regel vid arbete i plastic är att hålla 

låg fart på verktygen. 

Sidostyckena fästes med vanlig mäs
singsskruv. 



Fullt färdiga spinnare längst upp, där , 
nedanför utstansade spinnare och stans

anordningen längst ner. ' 

Svarta spmnare 

för forellfiske 
Här är några effektiva svarta spin-

nare som ni lekande lätt kan till
verka med enkla medel. Forma först 
till råämnena av ett litet stycke blad
mässing. Gör sedan en stans av lönn och 
använd den till att forma en dyna i 
mjukt furuvirke. Nästa steg blir att 
lägga råämnena över formen en i sän
der, varefter man formar' dem genom 
kraftiga slag med en hammare på stan
sen. Därpå borrar man hålen och filar 
av alla skarpa kanter. Spinnarna fär-

De sisfa sommarfipsen 

Bågskyttetavia av papp 
H är har ni en verkligt bra måltavla 

som kan tillverkas genom att man 
tar vara på gamla kartonger som spe
cerihandlaren kastar bort varje vecka. 

Ni skär upp kartongen i 7" breda 
remsor. Rulla först remsorna var för 
sig för att göra dem mera smidiga och 
rulla sedan hela bunten så tätt som möj
lig!;. Sedan ni lindat några dm slår ni 
in en spik och efter 5 eller 6 varv binder 
man en wire runt bunten. Man uppre
par denna procedur tills bunten är un
gefär 25" i diameter. För att hålla den 
tillsammans använder man en wirebind
ning eller en packrem lätt åtdragen och 
fastspikad. 

Trästativet tillverkas av några brä
der, varvid man följer ritningens dimen
sioner och detaljer. 

Det band, som används att hålla upp 
det bakre benet kan vara aven gammal 
läderrem el. dyl. 

Stafflit är obetydligt lägre än stan-

Överst t. h. den färdiga 
bågskyttetavlan i bruk. 
Bredvid t. h. en ritning 
på den beskrivna tavlan, 
och i den infällda bilden 
har papprullen placerats 
på stöden. Ovan visas 
hur den hårt rullade 
papprullen spikas för 
att förhindra papprem-

sorna fr,ån att glida. 

gas genom att man dop
par dem i kopparnitrat 
och värmer upp dem med 
en blåslampa tills me
tallen så småningom blir 
mörkbrun. Därefter yt
behandlas styckena ge
nom att de ges ett över
drag av' vax. Slutligen 
fästes' de tredubbla kro
karna, lekarna och ring
arna. 

dardmodellen. Ska man använda mål
tavlan på öppen skjutbana bör stolpar
na ökas 20 cm. Klotsarna, som håller 
tavlan sätts ca 45 cm ovanför marken. 
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I Amerika är modelljärnvägssällskapen 
ofta pigga på nyheter och iChannei 

Railroad Club i Californien har man i 
modellandskapet lagt in djupa canyons 
()ch just i en sådan klippdal forsar ett 
riktigt, illusoriskt vattenfall över den 
klippiga branten strax under en graciöst 
krökt järnvägsbro, och långt nere på 
canyons botten förs vattnet bort i strida 
strömmar. 

Bron är dubbelspårig och över den går 
huvudparten av trafiken från Fremont 
i väster och till Channel- City i öster -
allegoriska miniatyrstäder. 

Spåren kommer fram ur en tunnel, 
som är "sprängd" genom den solida 
klippan och löper en kort sträcka på en 
avsats, som är sprängd ur berget samt 
går ut på bron över den "130 meter" 
djupa, svindlande avgrunden. Långt där 
nere kan forsens klara vatten iakttas. 

Hur har man nu konstruerat och 
byggt denna strålande anläggning? Låt 
oss gå in på detaljerna: 
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Ett pampigt vattenfall 
för modelljärnvägso'nläggningen 

C Här har vi en strålande nyhet för modelljärnväg sbyggarna. 

f 
\ Där förut d~da attrapper försökte ge en illusion av ett vattenfall 

i modelljärnvägslandskapet kommer nu vattenkaskadrar att 

l :~: ~e~::~::~:;..: :-=:~t:_~~~:J 
Stommen tillverkas av 4-kantmaterial 

om sådant finns tillgängligt, i annat fall 
tas staketvirke. Bräderna som bildar 
canyonväggarna spikas i nästan verti
kalt läge och ger så småningom ett 
ojäm,nt V-format tråg. Bottnen och si
dorna av den djupa klyftan klädes med 
stark takpapp, som efter att ha upphet
tats blir mjuk och böjlig och kan formas 
godtyckligt. Skarvarna bestryks med as
falt. 

Vanligt trådnät bearbetas därefter för 
att passa över takpappen. Använd nubb 
sparsamt för fastsättningen och endast 
ovanför vattenlinjen. Ett utvidgat me
tall rör kan användas för att forma kan
ten, över vilken vattnet störtar ned. Me
tallröret bör skäras och bultas till den 
önskade formen och fästas till nätet med 
fin j ärn- eller koppartråd. 

En tunn blandning av cement och vat
ten stryks på nätet med hjälp av en pe~
sel. Det är nödvändigt att lägga på flera 
lager. En tjockare blandning bör använ
das för vattenfallets kant och man kan 
anbringa den med en spetsig murbruks
slev. Cementen stelnar hastigt och man 

bör därför arbeta så snabbt som mo,l
ligt. Nätet ska torka några dagar och 
därefter ytterligare en gång strykas, 

r--1I-_ _ Vipp"lrömbr'yIIW 
,.----ft4U 

,f".1,;yo/r 

Den 'automatiska regleringsanordningen 
för den övre vattenreservoiren. 

denna gång med en tillsats av anti
hydl'O. Denna blandning stelnar hastigt 
och lämnar en hård och vattentät yta. 
Slutligen grundas ytan med någon röd
brun färg. Den slutliga målningen bör 
självfallet ge landskapet en naturtrogen 
karaktär med den rödbruna klippfärgen 
dominerande och färgstänk i grönskalan 
för att återge eventuell växtlighet. 

Efter målningen formas en klippig 
bädd i rännan (se ritn.) med hjälp av 
småsten och grovt grus. Stenen bör vara 
av ungefär ett hönsäggs storlek för att 
i skala kunna återge de stora klippblock 
som finns i verkliga canyons. Samla 
stickor och pinnar i oordnade högar 
på ställen, där en naturlig bröt kan . 
tänkas uppstå. Limma fast dem, så att 
de inte spolas bort av vattnet. 

Vattenfallet bör läggas på en brant 
sluttning, så att en serie av forsar kan 
anordnas med hjälp av stenar och ce-

Ett parti av den nedre bron i '''Red Rock 
Canyon". 



ment. Träd och buskar vid sidan om fal
let kan fastsättas på, följande sätt. Trä
stickor, doppade i smält vax sätts i den 
ännu våta cementen och dras sedan uti 
när cementen har torkat och sålunda 
kvarlämnar hål i vilka man kan "plan
tera grönverket". Träd och buskar kan 
man antingen tillverka själv eller in
köpa från någon hobbyaffär. 

Vattnet för "floden" tas direkt från 
vattenledningen, så länge som ma. n 
själv sörjer för dräneringen. Men om 
detta blir opraktiskt blir det dock nöd
vändigt att skaffa en pump för att' låta 
vattnet cirkulera i anläggningen. En 
vattenbehållare med måtten 50 X 350X 
600 mm tjänstgör som uppsamlingsbas
säng för att avsluta vattenströmmen. 
Ett 2" rör löds fast i mittpunkten och 
används sålunda som bräddavlopp. 
Detta bör sitta ungefär 20 mm nedan
för behållarens kant för att tillåta en 
höjning av vattennivån. Om man sänker 
bräddavloppet kommer det att orsaka 
att behållaren svämmar över på grund 
av den större vattenmängden. 

Vattnet från bräddavloppet rinner .ned 
i en större bassäng som tjänstgör som 
reservoir. Avloppet står i förbindelse 
med intaget på pumpen - förslagsvis 
en vanlig diskmaskinspump - som är 
remdriven aven elektrisk motor på om
kring 1/ 6 hk. Pumpens varvtal bör vara 
ca 1800 r / m för att kunna trycka vatt
net 2 meter högt, vilket här erfordras. 
En vanlig gummislang på 3/ 4" diameter 
leder vattnet från pumpen upp till de 
övre forsarna, som börj ar ca 600 mm 
ovanför vattenfallet. Det är klokt att 
förse pumpintaget med en sil, som kan 
hindra eventuella kvistar och stenar att 
följa med vattnet in i pumpen och skada 
den. 

En metod att kontrollera vattenflödet 
är att använda två reservoirer, en upp
till och en nedtill. Den övre förses med 
en flottörpåverkad strömbrytare, som 
stänger av motorn när reservoiren är 
full och åter startar motorn när den 
börjar bli tom. Vattnet leds från den 
övre behållaren genom ledningar som 
har ventiler till två eller flera forsar. 

Flottören kan lämpligen bestå aven 
fyrkantig träskiva, som impregneras 
med vax. I centrum av plattan borras 
ett hål. Flottören rör sig upp och ned 
på ett mässingsrör, på vilket två stopp
ringar finns anbringade. Vid rörets övre 
ände är fastsatt en vanlig väggkontakt 
av vipptyp. När vattnet når en hög nivå 
vidrör flottören den övre stoppringen 

Vattenfallet drives aven diskmaskinspump och en elektrisk motor. 

och skjuter därigenom upp röret och 
slår ifrån strömmen. När vattenståndet 
sjunkit till en förut bestämd punkt, tryc
ker flottören på den undre stoppringen 
och startar motorn. 

Ritning över själva 
fallets konstruktion. 

Här nedan två bil
der av vattenfallet 
i dess naturliga 

miljö. 

Detta var en skildring- av det speciella 
vattenfall som Channel Railroad Club 
håller sig med, och den bör vara ett ut
märkt tips för dem som önskar full
komna sin modelljärnvägsanläggning. 
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TfA:s folkmotorbåt w-
UeDlligslä~!~~~F'~~~~: 5.': ~ndiL.~ 

D ning : Gabon, mahogny och fur u. ~ ~ 
enna sida r edi&,eras ut samtidig t som Motor: Penta. Hk 8-10. Uppskattad fart a ' t 

vi mottar de s ista kupon&,erna i om- 9 knop. ~~~~=li1F~"!!s;;;:;;;:;;::~", 
röstnin&,en, vilken a vslutades d en 4 a ug. Materialkostnaderna (exkl. motor) uppskat- E ~ 

Vi ä r alltså nu oför hindrade a tt lät t a tas tlll 550 kr. . o :),,' ma,' 01 på sekret essen kring framförallt de t re 1I1a lte P ettersson, ö r egru nd. .~ . " .. _ __ 
förslag som främ st varit föremål för läse-
kretsen s omröstning. D essa hade ritats 
och insän ts a v En 8-metersbåt 

Crlsse - Tlmo Airas, Västerås. 
HlIm slöJd - ToriId Karlsson, Häger

sten. 
Sonja - R une Kock , E k t orp. 
De övriga fem hade töl jande u pphovs-

män : 
F olke - Lennart E kholm, Stockholm. 
Fyris II - E rnst Sarby, Up psala. 
ITE Cabin-Standard - I van Troen g, 

Älvsj ö. 
Variant - Sten E kholm, Stockhohn. 
Jl(ot or båt en som w eeken dst uga - J ohnny 

Lönng r 6n , F inla nd. 
D et blir nu ett uppeh å ll l fo lkmotorbåts

t ävlingen, då dels d e l samband m ed r öst
sedlarn a Insän,la m ycket Intressanta kom
m entarern a. ska b ear betas, d el s juryn icke 
har t illfälle sammanträda förr än tid igast 
i septem ber . VI tackar t. v. tör det stor
artade intr esset - faktiskt inte et t enda 
av de pu blicer ade förS lagen har saknat en
tusiasti8ka. an hängare - och l ovar åter
komma så s na rt som m öjligt. 

Bordläggning med ribbor 
uppslag från 'Öregrund 
Längd: över däck 

I vattenlinjen 
Största bredd i- däck 

Fribordshöjd : Förut 

intressant 

6,00 m 
5 ,65 " 
1,80 " 
0,90 m 

Pä halva längden 
över däck 0,80 " 
Akterut 0,70 " 
Största djupg. 0,47" 

Antal kojplatser 2 st. Dimensioner : Längd 
1,90 m. Största bredd 0,68 m. Antal sittplat
ser: 7 st. Dimensioner : Höjd över durken 
0,35 m. Sitsen's längd X bredd 0,40 X 0,45 m. 

Största höjd frän durk till däck eller ruff
tak vid kojplatserna 1,40 m. 

B ordlägges dv 5X 1,8 Cm 
breda bord p d kravel . 
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Längd: överdäck 
I vattenlinjen 
Största bredd i däck 

Fribordshöjd : För ut 
Pä halva längden 

8,00 m 
7,5rt " 
2,40 .. 
1,25 tf 

över däck 0,95 " 
Akterut 0,85 " 
Största dj u pg. 0,65" 

Antal koj platser : 4. Dimensioner : 0,6 X 1,80 
m. 1 dubbelkoj : längd 2 m, storsta bredd 
1 m. 

Anta l s ittplatser: 10 a 12. Dimensioner : 
Höjd över durken 0,40 m. 

} 

Största h öj d från durk till däck eller ruff
tak vid kojpla t serna 1,75 m. 

lIIate rial : I skrov: Köl, stävar och salongs
takbalkar av ek. Bordläggning, sargar, skott 
och sa longstak samt däck av båtplywood. I 
iuredning: Båtplywood och furu. 

Motor : Penta EF 4. Hk 20-54. Uppskattad 
fart : 10-12 knop. 

lIIaterialkostnaderna (exkl. motor) upp
skattas till ca 3500 kr. 

önskvärd utrustning och övriga uppgifte r: 
Lanternor, belysning. radio, värmeelement, 
kompass, ankare, 3 trossar, 4 f endrar, liv
bälten, båtshake, islil.da, flagga, pump m. m. 
Pentryt inredes efter vars och ens önskan 
(förslagsvis med shelIgas). En lucka i sa
longstaket ovan r orsmans plats torde vara 
nödvändig. 

BYGGNADSSÄTT: 
Inget skarndäck förekommer. utan sargarna 

lutar nägot inM enl. ritning. 4 spant i salong
en och a i sittrummet bör gä ända upp till 
sargens överkant för att ge stadga. Balkarna 
i salongtaket gör s sä kraftiga att taket kan 
användas vid solbaduing. Taket kan ju förses 
med mantäg om sä önskas. Ingen skjutlucka 
å salongstaket. Vid fördäcksmanöver förflyt
tar man sig över salongstaket. Fotsteg finns 
ovan motorhuven samt ä vindrutans mlttel
bäge. Vindrutehågeu görs hel , dock sä att 
varje ruta gär att öppna separat. Rodret sltc 
ter utvändigt, varigenom utr ymme vinnes 
och billigare bygg nation, Bensintanken bord
varts akter om pentry och salongsdörr. För 
amatörer tillver kas alla delar i satser sä att 
bygget blir ett monteringsarbe te. En sats bör 
kunna levereras med eller utan inredning. Dä 
lokalfrägan ofta ä r sväriöst kan det tänkas, 
att varvet eller firman, som tillhandahäller 
byggsatsen uthyr ett monteringsbar t skju l 
(10X5). som av 2 man kan resas pä nägra 

(Forts. på sid. 22.) 

Formskön Lottie från Finland 
Längd: över däck 7,75 m 

7,15 
2,40 
1,05 " 

I vattenlinjen 
Största b-redd i däck 

Fribordshöjd : Förut 
Pä halva längden 
över däck 0,90 
Akterut 0,65 " 
Största djupg. 0,55" 

Antal kojplatser: 5 st. Dimensioner: 2 st. 
1,9 X O,6, 1 st. 2,OXO,7, 1 st. 1,!lXO,65, 1 st. 
2,25 X O,7. 

Anta l sittplatser: 8. Dimensione r : Höjd över 
durken 0,45 m. Sitsen s längd X b redd 1,25x 
0,45 m. , höj d över durken 0,4, längd X bredd 
1,9 X O,6. 

Största höjd frän durk till däck eller ruff
tak vid kojplatserna 1,5 m. 

lIIl).terlal: I skrov: Bordläggning av ply
wood på spant av furu. I inredning: Plywood 
och furu. 

Motor: Penta. Hk 35. 
övriga uppgifter: Pä grund av rådande för

hå lla nden kan konstruktören inte beräkna 
m ateria lkostnaderna, m en de torde kunna 
hä llas gauska läga . 

Sigge Haldin, J akobstad. 

Undertecknad anmäler sig till 

1947 ÅRS 

SM 
för C Y K E L-B I L I S T E R 
som äger rum söndagen den 28 september 
1947 på östermaims Idrottsplats i Stock
h olm. (Reserv. fö r ändring av tid och 
plats, vilket i s å fa U med delas i n ästa nr. 
av TiA). 

Namn : ...... .. ............ .... ....... . ... ........ .. .. 

Ålder: ....... _ ......... . .. .. ......... .... ....... . 

/ 
Adress : ........................................... .. 

Telefon : .. . .... . ... ........ ... ......... . .......... .. 
l ag önskar täv l a på 1 eng. mil, 1 sv. mil. 
M in vagn är t-s i /sig, 2-sj /sig (stryk det 
som ej äger s in giltighet ). 
J ag t illhör följ an de klubb : 

K lipp ur eller skr iv av k u pongen och 
insänd snar ast E der anmälan till ärets cy
kelblls-SM under a dr. Cykel blis-SM 1947, 
Teknik tör AUa, B ox 3137, Stockholm 3. 
Anmälningar na bör var a t ävllngsledning 
eu t illhan da senast den 2 septemper . 



-~~- --==-.::=- -- --~ 

~ 
~-- .. 
. _~-_- .. ....r------. 
~--. -

_-:-~ -=:::::.-::-::::::.. 

~-

-.---- - -
--~-

-...-..r---- - -

1887 
194,7 

Under 60 år ha Hell,esens-

fabrikerna tillverkat sina 

världsberömda torrbatterier 

HÖGSTA KVALITET NU SOM FÖRR 

~~.~. 

K LLESEN S 
~ 
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Sol och salta bod 

ger "sommarrufs" 
Palmolive dubbelverkande hårvatten 
ger nytt liv åt sommartorrt h år , ty 
Palmolive är medicinskt: m otverkar 
bl. a. mjäll och därav 
föranlett håravfall, samt 
innehåller välgörande 
ehoiesterin. Dessu tom 

P almolive h åre! 

PALMOLIVE 
dubbelver·kande hårvatten 
OLIKA FEnHAlTER OCH STORlEKAR 

Precisions
luftgeväret 

EXCELLENT 

MarknadenR 
erkänt biis
la luftgevär 

Licensfr itt. E nas tåend e h å llbar t . • 

Triiffsäkert. I jä rn- och sportaffär er ; 

EXCELLENTGEVIRET IB 
STOCKHOLM 

Är TIA slutsåld 
i Eder a(far, vClr vanlig med
dela detta till Tf A:II ~pedition 
Bo" 3137, S t o c le h o l m 3. 

..,.,.... .e A .-41" 
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Folkmotorbåten 
(Forts . f r. sid. 20.) 

timmar. Om 2 man bygger bäten pli. ca 3 män., 
. blir det en billig lokalhyra. 

INREDNING: 
Längst fMut garderob, plats för skor, väs· 

kor m. Dl. I salongen styrbord förifrän, sjö· 
kort bord, instrnmentbräda, ratt samt fack för 
div. Backspegel anordnas för sikt akterut. 
Därefter soffa, vars ryggstöd kan fällas upp 
till en överkoj. Under soffan stuvningsrum. 
I förkant av soffan en dubbel karm i form 
aven läda pä högkant för sjökort. Ovan kar· 
men en fäll s its för rorsman. Akter om soffan 
ett skott med rockhylla pä aktersidan. Se· 
dan salongsdörren. 

Pä babordssidan förifrän först ett mindre 
skäp med radio enl. ritn. Därefter matvrä 
med 2 tvärskeppssoffo r med bord emellan. 
Bordet kan läggas ned mellan sofforna och 
en ryggdyna lägges pä bordet, varigenom en 
dubbelkoj uppstär. Under sofforna stuvnings· 
rum. Akter om matvrän ett sidoskäp till 
pentryt. 

Pentryt sträcker sig frän ingängsdörren till 
bordläggningen med pentry bänk i mitten för 
2·lägigt kök. Bordvarts plats för vattentank. 
Inät hyllor för porslin, kryddburkar m. Dl. 
Under bänken skäp för kokärl m. m. Dörrar 
i bäde för· och akterkant till detta skäp. 
över pentrybänkens akterkant en lucka, som 
kan tagas bort, om man vackra dagar vill 
stä ute och laga mat. Luckan användes dä till 
'bord i sittrummet. 

Bänkarna i sittrummet användes nnder nato 
ten till 2 kojer. I styrbord bänk plats för 
ankare, trossar och fendrar m. m. I babord 
plats för isläda och förräd. Mitt akterut ioa· 
letthink. 

Frltlof Jonsson . 

1..,.lör NJI 
i ... odellllyg 

Nordiska mästerskapen kommer i å r 
att gå nere i Odense den 30 och 31 augus
ti. Det tävlas även i år endast i segel
klassen A 2. För det svenska lagets fär
ger svarar Gunnar Kalen, Gamen, Rune 
Johansson, Termik, båda från Norrkö
ping, Lennart Persson, Malmö och Karl- . 
Erik Karlsson, Cumulus, Stockholm. 

Laget är mycket bra, grabbarna är 
duktiga. Men det f inns ett aber! Lagdel
tagarna har blivit uttagna till denna re
presentation på grund av sina framgång
ar under året i klass S 2 - men observe
ra att Nordiska Mästerskapen går i A 2! 
Att flyga med en A 2:a är inte detsam
ma som med en S 2 :a. Den förra är det 
betydligt svårare att handskas med. Alla 
i laget utom Karlsson har visserligen 
flugit med A 2:or, men de har inte vun
nit framgångar med dem - jo, Persson, 
han blev nordisk mästare förra året, men 
han stod då i början av sin modellflyg
karriär och hade inte hunnit så långilatt 
han konstruerade sina modeller själv 
utan flög med Bananenkonstruktioner. Vi 
får för framgångens bästa önska att han 
verkligen är en god konstruktör eller 
också fortfarande flyger med Bananens 
modeller. Att Kalen är med i laget har 
man väntat på i många år nu, han kan 
sin sak! 

Helst borde KSAK ha väntat med ut
tagningen tills efter SM, men danska 
modellflygunionen har önskat få uppgif
ten på laget så långt i förväg att detta 
inte har kunnat komma i fråga. Det är 
första gången som Nordiska Mästerska
pen går i Danmark. Tidigare nordiska 
mästare i segelmodellflygning är: 1943, 

Rune Andersson, Vingarna; 1944, Ove 
Meissner, Bjuv; 1945, Leif Andersson, 
Göteborg och 1946, Lennart Persson, 
Malmö. 

Att tippa vem som vinner ställer sig 
svårt. Vi håller en slant på det svenska 
laget i lagtävlingen - Sverige har hit
tills under alla NM utgått som segrare. 
Individuellt? Någon dansk kanske, efter
som de tävlar på hemmaplan, men det 
kanske betyder något att Rune Johans
son på senaste månaden har byggt ett 
tiotal A 2 :or! 

-bert. 

SilO 
.torrbatterier 
ha stor kapacitet, lAgt inre motstånd 
och stor l.gringsförmAga. .. 

~j) 
JUNGNERBOLAGET 

I Y I " S~ ACKUMULA f O' AKTlflO LAGU .tU NGN •• 

STOCKHOLM 

GÖTEBORG KARLSTAD MALM<5 
"IORRKÖPJNG .SKELLEFTEÅ SUNDSVALL 

ÖMHET OCH 
SVUU.NAD 

KDN 

IJ:io a: W., .• :iif.W.,:lki:.,.,+,.,1I 
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Aseas automatiska u:yckknappsmanövrerade his

sar med väljarsystem och arbetande i batteri

drift, dvs. med två eller flera hissar installerade 

bredvid varandra i samma schakt, göra skäl för

benämningen "tänkande hissar". 

Manöverimpuls ges till samtliga hissar medelst 

en enda tryckknapp "HIT" på varje våning. Då 

denna knapp intryckes startar dock endast den. 

hiss som befinner sig närmast trafikanten och är

ledig. Äro samtliga hissar upptagna för tillfället 

"ackumuleras:' beställningen och effektueras se

dan automatiskt av första lediga hiss. 

Väljarsystemet rationaliserar trafiken, förkortar

väntetiden och minskar energiförbrukningen. 

Är hissfrågan aktuell hos Eder stå vi gärna tm 
tjänst med utredningar och förslag. 



Lättbyggda båtritningar ! 
Sänkt pris 

~ ~" .d ~~- .,,_ ' L ··"--' 

Pil. grund av det stora intresset har 
priset pil. ritningarna till ovanst. ITE
Quick kunnat sänkas till kr 30:-. 
Fullst. arb.-beskr. Rikligt m. detaljer 
i skala 1: 1. Lättbyg"gd i plywood. Re
kordsnabb! Rekordelegant ! Uppge om 
inombords- el. utombordsmotor önskas, 
samt önskad fart. Se TIA nr 15. 

Ivan Troeng 
Essingeringen 82, St. Essingen 

fJ{Q~EIIS~~UIIG 
~'- -- ~r:f; 
~~ \\\lll~"\~. j/ .. 

...... - "\\"IlI\'\, 1~ 
/'h\\\\\l;;(I ... J,~~ , 

En god utrustning är 
,." ._. __ . \" bästa grunden för ett gott jakt. 

resultat - välj den i vår 
katalog som sändes gratis. 
Allt fö r jakt och fiske! 

Namn: _ ____________________ _ 

I . 49 I 
0~~~~~~~~~~~~=~~~=~ 

Skånska Cement bygger 
jätteanläggning 
Skånska Cement håller för närvarande 

på med en fabriksanläggning av jätte
format vid Stora Vika ett par mil utan
för Nynäshamn. Fabriken, som på grund 
av arbetskraftbristen har blivit något 
försenad, väntas vara fänlig att tas i 
bruk under nästa år. Kostnaderna be
räknas till 35 miljoner kr. innan an
läggningen är fullt färdig. . 

Dess kapacitet blir ungefär 350 000 
ton cement om året eller 20 000 säckar 
standardcement pr dag. Detta räcker för 
att fylla hela Mellan-Sveriges behov. 

Korsnäsverken utvidgar 
Korsnäs Sågverks Aktiebolag befinner 

sig i en period av koncentration och 
rationalisering. Som bekant nedlades de 
båda inlandssågarna i Korsnäs och 

-~mmWimJi~~\lWiWmmWimWiW~WiWmm~WiWmw~Wimmw~Wimwm~~ Vansbro i samband 1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 med en stor utbygg-

Sydamerika är en av de 
marknader där Piosågarna 
gjort succes genom sin ena
stående skärpa och seghet. 
Prov sågning har nämligen 
visat att vi P io-sågar har 
längre liv och mindre 
bräckage än de flesta andra 
6ågar. 

nad vid Kastet vid 
Gävle. Denna utbygg
nad torde vara klar 
när som helst och ge 
sågverket en kapaci
tet av 30000 stan
dards. Dessutom har 
under senare år en 
del moderniseringar 
skett vid sulfat- och 
pappersfabrikationen. 
Under året har man 
vidare beslutat att 
bl. a . ombygga sulfat
fabriken, att bygga 
en ny verkstad och 
ett nytt förråd _och 
att i samband där
med tillgodose de ar
betshygieniska förhål
landena vid Karskärs

·fabriken. Dessutom 
ska anläggas en vat
tentub från Dalälven 
till Karskär - en 
sträcka av 7-8 km 
- för industrins för
sörjning med sötvat
ten. En del av dessa 
anläggningar är pla
nerade med tanke på 
en framtida tillverk
ning av silkesmassa. 
Företaget räknar även 
med att så småning
om uppföra en större 
anläggning för kraft
försörj ningen. 

TROLLH Ä TTAN 
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T extiltekniskt . laboratorium 
i Norrköping 
Den tillämpade textilforskningen fick 

nyligen sitt eget forskningslaborato
rium vid Lennings Textiltekniska Insti
tut i Norrköping. Det nya laboratoriet, 
som ledes av diplomingenjör Birger 
Ericsson, har bekostats av industrin 
själv, som genom en insamling skapat 
en fond för laboratoriets uppförande och 
drift, och det är avsett som ett komple
ment till det statliga 1946 invigda Sven
ska textilforskningsinstitutet, vilket-hu
vudsakligen ska syssla med grundforsk
ning. 

Ursprungligen var avsikten att labo
ratoriet skulle inrymmas i övre vå-

. ningen hos Lennings, men då det inte 
visade sig dyrare med en särskild bygg
nad uppfördes en flygelbyggnad vid in
stitutet och det är denna som nu invigts. 

o 

Angkraftcentral i Väst-Sverige 
på grund a v den ökade efterfrågan på 

elektrisk kraft planerar man i Väst
Sverige att bygga en stor ångkraftcen
tral av samma storleksordning som den 
stora centralen i Västerås. Den nya an
läggningen ska ingå som en del i sam
körningen mellan kraftverken i landet. 
Piaceringen är emellertid ännu icke be
stämd. 

Nytt storbygge för sve'nskt 
varv? 
E nligt en dagspressuppgift planerar 

Svenska Amerika Linien att skaffa 
sig ytterligare ett nybyggt fartyg i sam
ma storleksklass som Gripsholm för tra
fiken på Amerika och för kryssningar . 
Någon beställning har ännu inte läm
nats men ,troligen kommer bygget att 
ske vid något svenskt varv. 

Ar betsledarkurs 
A rbetsledareinstitutet inom Sveriges 

Industriförbund kommer under en 
dryg månad, 15/ 9-18/ 10, ordna en ar
betsledarekurs i Stockholm för verkmäs
tare och förmän . Kursen kommer att bli 
mycket omfattande och täcker såväl teo
retiska föreläsningar som praktiska öv
ningar i sådana ämnen som är av bety
delse för en modern arbetsledare. 



.. 

Bo C;::ts~~~~~.~~o--,--,Ia I Ya d s k a II N i I 
sad i veckoprogrammet på så sätt att 

•• asa 
årsgrupperna alternerar med varandra 
enligt arbetsplanen. När en årsgrupp 
har teoretisk undervisning, har två års
grupper praktiskt arbete. Första års
gruppen har 299 tim., andra och tredje 
260 resp. 234 timmar. Till dessa kom
mer ytterligare 52 timmar gymnastik 
för vardera årsgrupperna. 

De pojkar, som antas som lärlin'gar, 
måste vara fyllda 14 år och ej gärna 
över 16. Intagningen föregås av ett om
sorgsfullt urval av de sökande. Folksko
lebetyget samt lärares utlåtande om ve
derbörande kompletteras med en psyko
teknisk undersökning och en subjektiv 
bedömning av de sökande. De på så sätt 
intagna får gå 6 månader på prov in
nan de anställes med kontrakt på 4 år. 

Under sin utbildningstid har lärling
arna lön enligt gällande avtal. För dem, 
som ej fyllt 16 år, tillämpas i stort sett 
samma normer som för motsvarande 
kategori i verken i övrigt. Lön utbeta
las även för den teoretiska delen av ut
bildningen. Utöver dessa ordinarie löne
förmåner får varje lärling en gratifika
tion på 125 : - kr jämte 1 öre/tim för 
upparbetad lärotid, vilket tillsammans 
gör 215-225 kronor. Detta belopp inne
hålles av bolagets intressekontor och ut
betalas i samband med slutbetyget efter 
avslutad lärlingstid. 

För utbildningen ansvarar en styrelse 
sammansatt av representanter från bo
lagsledningen och arbetarna med verk
stadschefen som ordförande: Den direk
ta ledningen av utbildningen handhas av 
ingenjör O. Hellsing, som har fem för
män till sin hjälp. Dessutom är sex and
ra tjänstemän vid bolaget engagerade 
som timlärare i teoretiska ämnen. 

Att kombinera den praktiska och teo
retiska utbildningen på dagtid, har givit 
mycket positiva resultat. Det är betyd
ligt lättare att ansluta den teoretiska 
utbildningen till den praktiska och så
lund'a göra denna mer levande och ak
tuell under nuvarande förhållanden. I 
ett flertal ämnen har egna lfompendier 
utarbetats, då lämpliga läroböcker ej 
funnits tillgängliga. Kompendierna får 
behållas av eleverna, vilket givetvis 
ökar deras värde. Undervisningen 
kompletteras, där så är lämpligt, med 
ett omfattande illustrationsmaterial i 
form av skioptikonbilder. Även film 
användes för att illustrera arbetsföriopp 
och arbetsmiljöer. Den största vinsten 
med den teoretiska utbildningens för
läggning till dagtid ligger dock däruti 
att lärlingarna ej behöver bli tröttkörda 
av ett krävande kvällsarbete. 

Omflyttningen inom lärlingsverksta
den under de första utbildningsåren 
efter en viss plan har också visat sig 
vara hållbar. Farhågorna för en starkt 
reducerad produktivitet i verkstaden har 
visat sig vara oberättigade. Lärlingar
na har i stället stimulerats genom ar
betsombytena och omställningstiderna 
har varit påfallande små. 

Att pojkarna under tredje året' i lär
lingsverkstaden kan sysselsättas med 
svårare ackordsarbeten, måste även in
nebära en mycket god förberedelse för 
vidareutbildning i produktionsavdel
ningarna. 

/ 

Nu kan Ni rekvirera NKI-

skolans kursprogram, som i 

år är helt nytt. Det innehåller 

'allt som kan studeras pr 

korrespondens vid NKI, ord-

nat efter fack och med en 

fullständig ämnesförteckning. 

Ni kommer att finna många 

nya kurser och utbildnings-

• 

linjer i höstens program. Om 

Ni sänder in nedanstående 

kupong och stryker under det 

som särskilt intresserar Er 

får Ni utom kursprogrammet 

även ett specialpJ.!ospekt med 

mera detaljerade upplys-

ningar. 

IND I och lEK N I K 

< h KONTOR 
'-----

OKONST 

( S P R A K KlU R SE R 
"----

Industri och Realskola o. 
Sänd mig Edert 
nya kurspTogram 
och specia!pro
spekt för det som 
;ag strukit under. 

teknik 
Bandel och 

kontor -- -
Språkkarser 

Teckning och 

gym.n8s1um 

Sjöfart 

Modern 
psYkolop 

Soclal verk-
Dyttokonst samhet 

Namn . . ..... . ..................................... . 

Bostad ......................... ... ................ . 

"postadress: .. .. ........... ....... ..... ~ sm !rtÅ 17 



· I I Slcåneralcelen 
THERMOPLASTISKA MASSOR ~ (Forts. l r.sid. 9) -----! 

för sprutgiutning 
Cellulosa-Acetat, Polystyren, Ethylcellulosa 
Förger.! röd, bill, svart, brun och transparent. 

Omgdende leverans 1f'.41& lager i Stockholm. 

SALEN &WICANDEI~ 
AKTI EB O LA G 

Styrmansgatan .. , Stockholm . Tel. 670150 

~~ Viggbyholmsskolan.s Teknisk a Gymnasielinje 
~ ~~-=- S", rigu .nda t.kni6ka int.rnahkola 

. ~ - ~ - a·Arlg lt11rll med ingenjörtl1ltblIdnlng l tre 
;; ~ tack. Intrldesfordrlngar: Realexamen el-
.II ler motsvarande kunlltaper. 

~ - Koncentrerade studier '<"I Goda lärarkrafter 

i 
,~':\ - , Personlig handledning 
\~ _ In8pektor : Civillng. Tore LundBtröm . över-

.l ... ~ -~ " all8lBtent vid Staten8 Malltlnprovnlnpan-
stalt. 

Prospekt genom Rektor Per Sundberg, Viggbyholm. Tel. 560767 

Bilskoleinstruktörer . 
Trafiksäkerheten kräver fullgoda yrkesmän. Vi utbilda inst ruktörer 
i 3 månaders kur ser. Kurs börjar den 1 september . - Begär "prospekt. 

A/ B TRAFIKTEKNISKA BILSKOLOR 
Eksjö. - Telefon 570 - 1426 

Alltid Tekniskt Aktuell 

tEKNlirm 
Nordens stönta tidskrift tIIr POPU
L.J.BTEKNIK. HOBBY, MODELL

BYGGE 

Prenumerationspris : 
Helår 11: 50 Halvår 6:-

Kvartal 3:-

Inbetala avgltten pi poltgirokonto 
111 79 92 eller inlAnd nedanatAende ku
pong el uttaga vi avgltten mot PMt-
förlltott. PBENtJHEBATION 1 ___ • 
b.1m k a n sk e pl tidningens expedition. 
Tunnelg atan 8. Telefon 11 60 79. 

- Till TEKNIK för ALLA -
Box 3137, Sthlm 3 

Undertecknad prenumererar hArmed pi 
Teknlk t ör Alla under 1 hellr - 1 
halvlr - 1 kvartal trI.n .... ..... m&nad 
1.M7. 
S~k det ej önakade. 

1!ramD: ........................................... M_ 
Bostad : .... .... ...... .. ............ ... ............. . 

PoBtadr.: .... v:.ii:.t~t;'j....... ...... TU 
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Kompletta årgångar 
av 

'fl!Jl1TJ~' . 
,J EJ111.fN1ID 

för 1944, 1945 och 1946 
Pr årgång i häften kr. 11: 50, in· 
bunden i klotband kr. 16:-. 
ExpedierlLll m ot likvid pr postgirok onto 
157992· eller mot postförskott. V i d P06t
(örs kot t tillkommer porto. 
l Stockholm k unna drgdngarna erhdlw 
pd vdr expedition. Tunnelgatan :t. 

Till TEKNI K F öB ALLA, Box 8181, 
Stockholm S. . 

SAnd u nderteckn.ad m ot p ostförskott : 
Arg. 1944/1945/1946. 
I h Atten /inbunden. 

Stryk a llt 80m ej önskas. 

Namn: ............ ................. ............ . 

Bostad: .. ................ .. . ... ................ .. 

Postadress: ........ .......................... . .. 
SKRIV TYDLIGT I 

mellan den stockholms\<:a "Midget H. D." 
och den nya skånska "Effyh 500". Det blev 
en förkrossande överlägsen seger för skå
ningen och man fick vara med om sensatio
nen att se stockholmsvagnen varvad. Täv
lingen gick i 4 varv på den 400 meter långa 
rundbanan. . 

Den 22 juni vid de stora motortävlingarnå 
i Kumla, var det utlyst Sveriges första 
egentliga midgetracertävling mellan "Midget 
H. D.... Stockholm, "Effyh 500". Malmö, 
och den ombyggda DKW-racern från öre
bro (beskriven i Tf A nr IS). Men stock
holmsvagnen ställde inte upp av någon an
ledning och Örebro-racern körde sönder un
der trimningen, varför "Effyh 500" fick nö
ja sig med ett uppvisningslopp. Den blev 
också · här publikens · favorit och vrålade 
runt 400-meters rundbanan med en medel
hastighet av drygt 65 km/tim. 

Den 6 juli var vagnen över i Danmark 
och tävlade i Odense mot Danmarks bästa 
midgetracerförare. I tävlingen deltog sam
manlagt fem vagnar. Den svenska vagnen 

, vann samtliga heat. Åke Jönsson var som 
vanligt förare. Segern må betraktas som sär
deles renommerande. eftersom danskarna väl 
får anses ha hunnit längre än oss svenskar 
i midget-racing och dessutom har åtminstone 
en ordentlig midget-racerbana med doserade 
kurvor och andra finesser. Tävlingen i Oden
se övervars av 10 ()()() människor och den 
svenska vagnen väckte ett berättigat upp
seende både på tävlingsbanan och vid t rans
porten genom Danmark på en lastbil. 

Nu senast har "Effyh 500" deltagit i ett 
uppvisningslopp i Ystad i samband med dirt
tracktävlingarna där. 

"Effyh 500" är byggd i stålrörskonstruk
tion med karosseri helt i aluminium. Detta 
är mycket strömlinjefonnat och med JAP
motorn på 500 cc bör vagnen under goda 
omständigheter kunna komma upp i 170 km/ 
tim. För närvarande är emellertid vagnen 
växlad för hastigheter på omkring 90. ef
tersom rundbanorna här knappast tillåter 
högre fart. Vagnen är bakhjulsdriven me
delst kedja och motorn' i trepunkts gummi
upphängning är placerad bakom föraren. 
Bränsletanken ligger i strömlinjekåpan bak
om förarens huvud. 

F jädringen är individuell på alla fyra hju
len. som för övrigt har "lånats" från en Fiat 
500. Vagnen är låg med en f ri markhöjd av 
endast 125 mm och ligger mycket bra på 
vägbanan. Styrningen sker medelst kugg
stång och ratten är uppfällbar, för att föra
ren ska kunna komma ur sittnunmet - man 
brukar likna lilleputt flygplan vid "överrock" 
men vad är då detta? 

"Effyh 500" - av Tf A döpt till "Skåne
raketen" - är hjärtligt välkommen upp· till 
Stockholm till tnidgetraceruppvisningen i 
samband med SM för cykelbilar, så den 
kräsna stockhoJmspubliken får se vad verk
ligen en midgetracer är för någonting. 

Slutligen vagnem viktigaste data: 
Längd: 2700 mm. 
Bredd: 1300 mm. 
Höjd: 850 mm. 
Spårvidd: fram 1070 mm; bak 1170 .mm. 
Axelavstånd : 1900 mm. 
Hjul: 4XI5". 
Fri markhöjd : 125 mm. 
Vikt: 220 kg. 
Motor: 500 Sprinter JAP. 
Toppfart ca 170 km/tim. - bert. 



o 

BREVLADA 
P A denna avdelning besvaras kostnads

fritt tekniska frAgol' av allmänt intresse. 
Om svar dä remot önskas i brev uttages 
ett arvode av 1 krona. L ikvid t orde in
sändas pA postgirokont o 157992. 

Fråga : 1) K an man genom inkoppling av 
ett motstll.nd sänka likström till önskad spän
nlng ? 2) I sA fa ll, hur stort motstAnd behövs 
dA fö r att sänka 120 V till 4 V? Efter vilken 
formel kan man räkna ut det? 3) GAl' det a tt 
koppla en kolkornsmikrofon av Reisz-typ t ill 
grammofonuttaget pA en allstr ömsmottagare ? 

Ohm. 
Svar: 1) J a, antingen genom enbart ett se

r iemotstAnd eller med en spännIngsdelare be
s tAende av tvA motstll.nd. 2) Vid alla sAdana 
problem måste man känna till st r Bmstyrkan, 
eller ocksA veta vad det ä r som ska anslutas 
så k anske man kan uppskatta den! Sedan be
räknas seriemotstll.ndet efter formeln mot-

Spänning 
stAnd 1 Ohm = StrBm • 3) Ja, via en 
transformator och givetvis med batteri. 

Fråga: Var kan man köpa nIckeiplAt? H. J. 
Svar: NickelplAt är f. n. mycket svArt att er

hAlla. Ni bör göra ett försBk hos AB Svenska 
Metallverken, Berldarbansgatan 17, Stockholm. 

Fråga: 1) Vad kostar en ny BSA mc 250 
resp. MO cc och hur många hk är de pA? 2) 
Hur mAnga hk ä r en Saxonette resp. öwa pA-
hängsmotorer pA? MC-8pekulant. 

Svar: 1) . Uppgifter om motorcykeln BSA er
hAlles genom generalagenten Firma Karl Ahs. 
Hornsgatan 83, Stockholm; 2) Ca 1 hk. 

TfA:s oumbärliga handböcker 
L BlUmeetlekaR och dM. _?bdD.!D6. Av 

T. Porsander. 1:50. II uppl. 
•• Elektri.ka aekumn1atorer. Konstruktion 

- Skötsel - Laddning. Av T. Porsan
der. 2:211. 8 uppl. 

a. Kon.ten att uppflnDa. Av H. v. Hom
nau. 2 :25. 2 uppl. 

'- Omllndnln. och berIUalln~ _ av .mAmo
torero Av T. Ponander. 2:80. 4 upp!. -

II. VlD.d-elverket i teori och pnktlk. Av T. 
Poreander. 2:711. 

'.Ilodellbiten. Av .Tac M. Ivereen. 2:00. 
7. Hur bUr Jq teknlkerf Av F. Adelsköld. 

2 :00. 
a. Hur Jq .kllter min .".keL Av S. Wint

ser och .T. lD. Lamm. 2 :00. 
t. Alla matema&iIka formler - en populAr 

matematlkhandbok, 4 :70. 4 uppl. 
10. Svarvboken. Av T. Porsander. 2 :50. 2 

uppl. 
11. Muk1nrl~. Av ' R. Tegström. 2 :50. :I 

upp!. 
U. llodelljarD-...- Del L Av C.-lD. Nord

Itrand, 2 :80. 
11. llodellJ/b'llvllcen Del D. Av C.-lD. !Nord

strand. 8 :50. 
1'- Genv5car till .nabbrlUmln •• Av .T. Alm

qvist. lDn oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. 8 :50. 

111. Att laborera hellUlla Del L Laboratlonl
handledning med 1IiO kemiska fBrsök. 
Av I. Bolin och B. Gustaver, 8 :711. 

l varje bokhandel eller direkt (rdn I 
Teknik ({jr Alla, Box 8187, Stockholm :J. 

T1ll ~eknl.k fIIr Alla, Box 8187, Sthlm '. 

Sänd undertecknad följan de h andböcker 
mot postförskott. 

•..... ex. nr: .... ... ............... ......... ..... .. ..... .. 

Namn: ........ .... .. .. .... ...... .... ... .... .. ... ........... . 

Bostad: 

Postadress: ·····T·EXTÄ·i····················· .. · .. 

Fråga: 1) Har en obeg. gengasfläktmotor. 
Kan den kBras pA växelströmsnätet med en
dast transformator? 2) Hur stor är effekten 
i hk? 3) Blir den starkare om man lindar 
om den för starkström ? H. J. 

Svar: 1) Ja. Den kan även omlindas sA den 
kan köras pA belysnIngsnätet ; 2) Ca 1/8 hk; 
3) Nej. . 

Fråga: Var gAr det att erhAlla reservdelar 
och reser vdelskatalog till en 350 cc H usqvar-
na motorcykel ? lIIochll SS. 

Svar: Vänd E der direkt till f abriken A.-B. 
Husqvarna, H uskvarna. 

Fråga: J ag ä r ägare till en kristallmottaga- I 

re vars detektorspole ä r av rund r örtyp med 
äterkopplingsspolen p lacerad inuti förstnämn_ 
da spole. 1) Kan man göra om den till diod
likriktning ? Vilka ändringar behövs? 2) Vil
ket rör ä r lämpligast? 3) K an r öret DE 3 an
vändas? 4) K an Tf A tillhandahAlla schema? 

I-r K-n. 
Svar: 1) Spolen kan användas utan ändring 

som i k ristallapparaten ; 2) Vilken t riod som 
helst kan användas ; 3) Ja; 4) Schema Ater
f innes i TfA nr 11 1947. R örsockelschema 
kan nog nä rmaste radiohandlare h1!llpa Er 
med eller också uppgiv adress till T!A. 

Fråga: 1) GAr det att utan större kostnad 
omä ndra en 3-rörs Mende-apparat, typ nr 38G, 
till växelström? Är det nAgot annat än rö
ren som mAste bytas? 2) Hur mAnga varv 
ska man linda en spole för omkring 10 m? 
Spolstommens diameter II cm och trAdens dia
meter omkring 3 mm 2 x silkesomspunnen ; 3) 
Kommer Tf A att införa nAgon 3-rörsapparat 
för växelström inom den närmaste tiden? 4-
rBrll? G. K. Karlatadbo. 

Svar: 1) Tillsats av lIkriktarrör och glätt
ningsfilter är fBrmodUgen de enda erforderli
ga ändringarna; 2) Till en kondensator pA 50 
pF kan användas en spole med 4 varv, l) cm 
diameter och 3,5 cm längd; 3) Ej inom en 
nära framtid. 

Fråga: 1) Vilket 2- el. 4-voltsrör motsvarar 
r öret 5OL6G? 2) Vllkeu kraft inverkar sA att 
t . ex. ett flygplan lyfter dA det uppnAr h ög 
fart? Karl A. 

Svar: 1) NAgon motsvarighet finnes ej; 2) 
PA grund av vingeus utformning ger luft
s trömmen upphov till ett tryck pli. undersidan 
och en sugning pA översidan. 

Fråga: Vilka ändringar i klass B -BAndaren 
behöver göras om man använder 6L6G som 
oscillatorrör och 807 som effektrör ? 

BUvande B-amatör. 
Svar: NAgon ändring behöver ej göras i 

sjä lva sändaren, med undantag av att 807 bör 
köras med ~ V anodspäunlng och 300 
V skärmgallerspänning. Vinsten i räckvidd 
med användande av dessa r ör är emellertid 
y t terst obetydlig. 

Fråp: Kan den sändare, som pubUcerades 
i Tf A nr 8 och 10 användas för sändning pr 
t elefoni? Hur ska man i sA. fall koppla den-
na? UnI' amatör. 

Svar: MAnga har frAgat om Klass B-sända
r en kan anvä ndas för telefonI. Den kan det , 
men mAste dA förses med modulator. Obs! 
PA 10. 20, 40 och 80 m fAr endast amatör er 
med A-certifikat använda t elefonI. 

Fråga: Undertecknad har eu transformator 
för 220 volt växelström till Märklintll.g, per
fektkontroll. 1) GAl' det att ändra om denna 
för 110 volt växelström, utan större ändring
ar? 2) Finns nAgon firma i Stockholm som 
saluför t ransformat orer 110 volt? K. E. L. 

Svar: 1) Nej , den mAste lindas om; 2) Vill 
tIllrAda anskaffande aven sA k allad auto
t ransformator, som kopplas mellan nätet o~h 
den andra transformatorn. SAdana finns hos 
Clas Ohlsson & Co, Insjön och kostar mellan 

I 9 och 20 k r , beroende pli. storleken. 
Fråga: Har körkor tsAldern för motorcykel 

h öjts f rAn 16 till 18 Ar? Stil' F. 
Svar : Nej. 

Fråga: 1) Finns det ritningar till modell
r eak tio nsaggr egat att köpa i Sver ige ? 2) K om
mer Tf A att införa nägon sAdan ritning under 
den närmaste tiden? 3) Var kan man fä tag 
i mättuppgifter t ill racermotorcyklar ? 

Ntijd prenumerant. 
Svar: 1) Rit ningar t ill ett modellr eaktions

aggregat kan erhAJlas f rAn den amerikanska 
firman : THE ROTOJET Co, Departement 11, 
Box 757, Los Angeles 25, California. USA; 2) 
Trollgen In te; 3) Vänd Eder till nägon täv
lingsförare. 

Fråga: J ag undrar om jag k an f A tlllständ 
att t a körkort pA motorcykel fast jag bara ä r 
13 Ar? Jag kan köra fBrut. X7. 

Svar: Nej . 

PALMDLIVE 
världsmärket för rakmedel 

SVENSK TEKNISK 
ORDBOK 

D_ fönta i .itt .... -
tiDkommea på iDitiatIY 

a ... Teknik för ABa 

Kan varmt rekommendera,. 
B. Domeij i St. T. 

~ Utgives av 1 eknik for Alla och 
Teknislca Förlags AB, Stockholm 

Inbunden i gediget blltt 
klotband kr 12: 75 

INSÄND KUPON~EN 
till närmaste bokhandel eller till 
Teknik för Alla, Box 3137, Stoek· 
holm 3, och Ni erhåller boken mot 
postf'örskott. 

Till ..................... ... .......... . 
SAnd mot postförskott plu. porte 

ex. Svensk Tekni.k Ordbok. prUI 
kr. 12 : 711 

Namn 

Bostad ....... .. .................... .. 

PoBtadreal · .. Täi~i .......... · ...... 
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TiU ,alu: 
BEG. RADIOMAT. utförsäljes kolossålt bIl
ligt. Koud. motstIlud. en signaIgenerator, ett 
25 Watts sändarrör, tvll kraftförstärkarrör, 
transform., spolar m. m. ·etc. Göran Wenner· 
blom, TIngvalIsv. 25, Göteborg. 
HUSQVABNA lättviktare, 1938 Ilrs modell, 98 
cc, besiktad och klar säljes 4W: -,1st. beg. 
förgasare "Amal" säljes 30: -. Sv. t. Milton 
Jansson, Box 217, Jörn. 
DRAGSPEL, H. B., 3·körlgt, 85 tang., 120 
basar, färg: rödbrunt. Etui med!. Vackert Ij., 
kont. 250: -. B. Hasselgren, Västrag. lO, 
örebro. 
ROYAL-ENFIELD, 350 cc. modell 1946, 
2.500: -, frimärkssamling 3 album frimärken 
15: -, fiol med strängar o. allt 50 : -, guitarr· 
banjos med resendator 70: -, kamera }Jled 
automatisk utlösare vid köp 160 : - nu 125 : -, 
herrcykel i g. sk. 35: -, herrcykel i g. sk. i 
bättre utförande 50: -, ~looo cc 
motorer säljes. begär pris o. modell. Gottne 
Cykel o. Sport. Gottne. 
NYA RÄKNESTICKOR, syst. Darmstadt, 
25 : -, kulspetspennor Roll ball 12: -. I. Steg· 
feldt, Upplandsg. 81, Stockholm. 
TILLFÄLLE. A. B. C.·kurs i teckn. bytes m. 
förs!. S. A. Jacobson, Bllllngsg. 5, Skövde. 
TROLLERIREPERTOAB, lättJärd och popu· 
lär, 50: -, har kostat 165: -. Upp!. m. porto. 
S. Anderson, Skogsbo, öxnered. 
FABR.-NYA ABG hjälpmot. att mont. pil van· 
lig cyk. 375: -. Upp!. m. p. I. Höök, SIlgen, 
tel. 30-31. 
C-BIL, l·mans . sportmod., ny m. vindr., 
3·väx!., komp!., lyse, sökar!., kör·v., signal, 
paketh., löst. ·bar, sulkyn av, nya däck, In· 
nersl. förkr.·kval. 200: - . O. Möll. Box 2067, 
Karlsborg. __ • _____ _ 
MC.-1I10TOR WILLIERS, 150 cc, vattenkyld, 
nyborrad o. fullt kompl. med tillh. ställ för 
fastsättn. i kanot eller bllt, för endast 150:-. 
Joel Lärk, Box 421, Rättvik, te!. 8. 
UPPI110NT. 112 cc motor m. växell . u. förga· 
sare billigt, mikroskop 50 ggr först. 20:-, 
grammofonv. m. skirt. R. Gerfast, Oshy. 

• TRANSFORlIlATOREB f. fläktmot. pr st. 
22: -, beg. fräsk!. f. metall, 40/50 mm diam., 
pr st. 1: -, hörte!. pr par 4: - . E . Sandin, 
Storvreta. 
BORTSLUMPAS. KUlspetspennor m. indragb. 
stift 10: - , stiftpennor m. indragb. stift 3: 75, 
vridb. iupp mont. pil metallstä lIn. 14: 50. 
Frakttr. om försk. ins. t. R. Björk, p!. 172, 
LindIls. 

NKI-ina-.-kur8 med 560: - inbetalt överllltes 
för 300: -. Sv. t . "Ek 300: -", TfA, Box 3137, 
Stockholm 3. 

ILO, 98 cc, m. Sachs förg. 150 : -, mc·ram 
Rex m. t.l. gaff. o. skärmar 30 : -, sadel t. 
dito 5: -. Erlc·G. Berglund, Pf 114, ·Hova. 

SAXONETTE, 2 st. lättv. mc med navmotor, 
komp!. m. magnetljus, fabriksnya, typbesikt. 
~: - pr st. v. snar atf. Sv. t. "p. kontroll· 
pris 525: -", Tf A, Box 3137, Sthlm. 3. 
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~«Jl~~ 
rllJ-annoRser 

Ann.-priset för under denna rubrik införda 
annonser är nelto kr 1: 25 per rad. (Pd varje 
rad ca 94 1yper.) Förskot/slikvid i frim. eller 
insatt d postgirokonto 157992. 

IlIe H. V. A., 250 cc, ut. hjul, mot ullg. de
fekt, 200:-. Sv. t. "HVA", TfA, Box 3137, 
Sthlm 3. 
BILlIIOTOR, 4·cyl., komp!. LämpI. f. större 
bIlt. Sv. t. "275: -", Tf A, Box 3137, "sthlm 3. 
REX LÄTTV. m/38, inreg. i skick s. ny. 
Uppl. m. p. T. Söderlid, OdensIlker, Väriug. 
TiA 6 Ilrg. 1940-45 säljes. Svar med pris t. 
"E. J .• S.", Box 367, Korsnäs. 
UTOllmORDSIII. Archlmedes, 2 hk., nyrenov. 
ä. mod. 225: -,1st. motorcykelb. nytt 23:-. 
Evert Herwin, Box 75. Moheda. 
DIESELlIlOTOR, 10 cm3, säljes för 45: -, en
dast inkörd. Upp!. mot svarsp. Tage Larsson, 
Fack 3, Unbyn. 
TtA, Ilrg. 1944-46, 25 öre pr nr. B. Carlberg, 
c/o Ringqvlst, Tomträttsvägen 9, Sthlm 37. 
lIIIKR. FöRST. 15: - , luftg. 4,5 mm, nytt 
20: -, 7 st. rör, nya, 70: - , kat.·pr. 89:-. 
Sv. t. "Tillfälle", Tf A, Box jl137, Stockholm 3. 
REX IIIIDGET lättviktsmotor med förg., ma~· 
net, avgasrör, tank o. kedja 75: -. Svar till 
Box 115, Borås. 
öVAHJULSlII0TOR utan ekrar och fälg eljest 
komplett 75 : -, 1000 st. frimärken, högt kv., 
125: -. Sv. t. Lars·Erik Larsson, Fack 12, 
Görviksjön. 
1I1C-lIlAGNET, Bosch, l·poJig, kraftig gnista 
70: -, mc·hjul 24 x2 1/4 med däck o. slang 
15 : -, 2 st. mc· däck 26 X 3,25 30: -, mc· ram 
pass. 250 cc prima 20: -. Ingvar Ohlsson, 
Starrarp, Vollsjö. 
SNABBSTALSBORR, 12 st., kon. fäste, 2 st. 
18, 1 st. av varje 17, 18,5, 19,5, 21, 22, 22,5, 24, 
26 30, 32, lite anv. 150: -, ev. styckvis. Rune 
J ohansson, Florag. 3 2-2, Göteborg. 
IIIC-BIL, skattad o. fullt körklar, säljes pil 
grund av utrymmesskäl, 1 st. 147 cc mot. 2 
takt m. väx., 1 st. mc· ram komplett. Sv. t. 
Box 237, Häradsbygden. 
GASSVETSUTR.' bestIlende av handt. m. 5 
munst., skärinsats, reduceringsv. f . acetylen 
o. syrgas m. manomet., slang o. glasögon, 
fabr. Aga, 125: - , bänkborrm. f. 13 mm borr, 
rem dr., sälj. f. 75: - el. byt. m. Täxelstr.
radio. Svar till "Maskiner", Vattjom PR. 
EVINRUDE utbo 4-5 hk. i g . skick fast ett 
kuggdr. är utslitet, sälj. el. byt. m . god pll
hängsmot. (150: -), 1 st. Willlers 98 cc m . v. 
I. förg. U. magnet 20: -,1st. bensin t .• t. 

mc. rostf. racerm. 25: -. Sv. t. G. R., Box 
195. Krylbo. 

LÄTTV. 1I10NARK, nyrenov. i prima skick 
registrerad O. körklar 350: -, 2 st. transport· 
hjul 20X2" f . insldigt fäste, nya obegagnade 
m. nytt gummi 80: -, mc· ram ut. hjUl t. 
1928 Ilrs A. J. S. 350 cc topp 40: -. Ingvar 
Karlsson, Myrängen, Väse. 
MOTORCYKEL m. Sarolea mot. 500 sida m. 
n. vevst.·lager, komb., bussn., ramI. å driv· 
sid., kedj ... avgasrör, dämp. strIlIkast. med 
magnetapp. Bosch 30 W med nytt r elä, lager 
m. m. i övr. i bästa skick 1500 : -,1st. gaf· 
fel m. centr. fjäd. pass. 500 cc 25: -. 1 st. 
verktygslåda 3·kant. stor 5: -,1st. magn.
app. Lukas med gen., bra gnista, gen. felakt. 
men reparabel 150: -,1st. ankare med hus 
för gen. mag. Lukas 25 : -,1st. nät.-transf. 
10: -,1st. kedjesk. för mc 5: -,1st. 
gramm.·verk 5: -. Foto Il mc kan erhllllas. 
Sv. t . Rune öberg, Box 60, Dannemora. 
H. V. A. mot. 1000 cc, sidv. med förg. o. 
växell. 1-50: -,1st. 4· po!. magnet 20: -, el. 
signalhorn f. mc 8: -, kompl. fristIlende hög· 
talare 10: -. förgas. f. 150-250 cc 25: -, för· 
gas. f. 98 cc--147 cc Will lers 15: -, el. rak· 
app. 30: -, bakhjul för l. v. med novonav, 
drev o. gummi 35: -, el. mot. 127 W, cirka 
1/4 hkr., 1 fas 50: -, hastighetsmät. flyg
planstyp med kabel 20 : - , ny tändspole pass. 
110 O. Sachs 24: - , tändspole med ljusspolar 
för Rex 147 cc 15: -, kompl. vevparti med 
vevstake för Rex Williers 15: -. Uppl. mot 
porto F. Berg, Box 133, Tyringe. 
IIlÄT .. 0-1 M. A. har kost. 82: - nu 50:-, 
3 mät. 0-90 A 35: - st., 11krikt. för batt.
laddn., omk.· bar prim. sek. 24 V 0,1 A110:-, 
neontransform. 5/0,0,5 A 2 X 12,5/ 2500 V 25:-, 
2 kullager axeld. 40 mm har kost. 23: - nu 
13: - st. Allt detta nytt, resten beg. men 
som nytt. Div. nr Tf A årg. 41 O. 44 0,35 st., 
22 band Världen i Krig 20: -, mät. 0-125 V 
15: -, knivstr.·br. 60 A momentbr. 12 : -, mo· 
torskydd f. olja 8--16 A 3 fas 20: -, blinkur 
125 V 5: -, 2 el. dyn. högt. 8" 5: - st., puts· 
hyvel 4: -, bakugn f. gas el. spritkök 8:-, 
nummertablli. 4 nr utv. 10: -, massvis m. 
radlodel, allt exkl. porto. Rune Johansson, 
Florag. 3 2-2, Göteborg. 
S~IÅBILDSKAlI1ERA Kodak f: 3,5 som ny 
300: -. Uppl. m . p. Joh. Henriksson, Vall, 
Isums. . 
TRANSPORTHJUL 2 st. 20X2" i pr. skick 
50: -, en 3·rörs "MIKO" radio, söndrig 
20: -,1 st. Chebler förgasare 10: -. Sv. t. 
H . Ericsson, SofieIund, Tegnefors. 
INDIAN IIIC, 350 cc, m. nya däck o. utrustn. 
i bästa skick 1.200 : -. Närmare upplysningar 
mot porto. "El. El.", Box 32, Löttorp. 
MC.-MOTOR, 250 cc, komp!. m. växell. 150:-, 
3 hkr. "Solo"·motor i bra skick 250: -, lätt· 
viktare m. "Ragne"· motor, 170 cc, i fullt kör· 
klart sk. 300: -, "öva"-hjul, komplett 75:-, 
trumbroms f. lättviktare 17: -, 110 lättvikts
motor, 80 cc, kompl. 90: -, "Bosch" strIlI 
kastare t. lättviktare 20: -, slumpsats Il beg. 
cykeldelar 5: -, 3 st. enp. "Bosch" magneter 
50, 60, 75: - . Upp!. m. P. Antonsson, öl· 
KäJJaberg. 

3 hål 25 öre 
Slits 30 " 
Facette 40 " 

f'ostff'i 
FRAN SVERIGES STORSTA RAKBLADSFABRIK 



iJnskas köpa: 
ETT BEG. bra mc-däck vulst 26X3,25 el. 3,30. 
Sv. t . E ricsson, Sofieiund, T egnefors. 

BEG. SCHEBLEB f örg. till H . D. 350 cc, mc
däck 26 X3"--3,30 vulst mot . 250---,')00 cc samt 
tillbehör mc. Svar m. pr. o. beskr . till J oh . 
H enriksson, Vall, !sums. 

VEVSTAKE med r u llhälla re till B. S. A. 500 
cc. Sv. t. B. J oh an sson. Box 552, Dala-J ä rna. 

SKRIVl\IASKIN, el. grammofon växelstr. , 
d ammsuga re 220 V. Antonsson, öl-Källa berg. 

BADIOACK. 4 V urladdt. vid 0,5 A 50-100 t . 
Pris u p pl. G. Svensson, J onsered. 

INDIAN 600 cc motorer , även andr a mc-mot. 
k öpes. D . Ejeh olt, Bryggar eg. 8, Boden. 

lIlC-DÄCK o. slang vulst 27X3,38 ev. 27x3,50 
el. 4,00 I g, sk. "T. W.", Eriksberg. 

UTOllIDORDSlII OTOR ny el. beg. 0,7-2 h kr . 
Sv. t. R. E r iksson, Box 20, RydaI.. 

MC-1I10TOR, c:a 750 cc, komplett, hel st 
blockmotor. L. Hallman, Buräsliden 10, Göte
borg. 
lIlC-1I10TOR 15()""-'250 cc helst b lockmotor f ullt 
kompl. önskas köpa. SV1l.r m . pris tilI Nils 
Lindberg, Stora Skedvi. 

BILL. pähäng smotor . Sv. t. L ars J on sson , 
Muggetor p, Vissefjär da. 

~25-250 cc mc-mot . 4 el. 2- t. samt växelI. Sv. 
t. "Snarast", T f A, Box 3137, Stockh olm 3. • 

TÄNDSPOLE R ex W iIIier s m. 1946-47 125 cc 
15 W. Arne H alvar son. Angsäter, Ljusdal. 

lIlC-lIl0TOR 25()....-.1 000 cc komplett m . mag
net v .-Iä da förgasare. Sv. t. Gunnar earis' 
so';. V :a K~äkerum, Mönsterä s. 

D . K .. W . b ilm., k ör k lar , med eller u tan ky
la re. H. Gyllecr antz, över torneä 2. 

BILL. lIlC-lIl . Iv. el. päh . m . magn . f . en s. m. 
ens. u tomb., tän d k. m. 4, 5, 6 hkr. G. Sven s 
son , Grönteboda, Urshult. 

Bytes: 
HERRCYKEL, 1 st. I pr. skick med dy n . 
lyse önskas byta mot en m indre beg. b r a mc.
motor. Sv. t. Ber t il Svensson, y tterber gsbyn. 

Önskas hyra: 
CEN-TRASVARV m . t ilIb. motor allstr. 220 V 
polermask. allstr. 220 V 3000 W. Sv. m . p r . o. 
beskr . B. Vir en, c/o Svenson, Verkstadsg .• 1 B, 
Malmö. 

Diverse: 
L ÄTTVIKTAREN har Ni - Reservdelar h ar 
vi. P r is!. m porto. I van H öök, Sägen, te!. 
30--31. 
ARTIKLAR hel st in om hem- o. lappslöjden 
sökas, vilka ä ro lämpliga f ör postorderför
säljning. Svar t . "Firman Werne", TfA. Box 
3137, St ockh olm 3. 

lIl0TORCYKELDÄCK 18", 19" och 20" regum
meras. F r icks Gummiver kstad, Valdemarsvik. 

Lediga Platser: 

2-3 Instrumentmakare 
eller 

Finmekaniker 
vana vid experimentarbeten samt 

1 Verkstadsarbetare 
kunnig i plåtarbeten, svetsning samt 
enklare maskinarbeten, sökes. Närmare 
upplysningar lämnas på Telefon 28 27 10 
(Ing. Wahling). 

Ansökningar med meritförteckning, 
referenser samt övriga handlingar sö
kanden önskar åberopa insändes till För
svarets Forskningsanstalt, avd. 1, UI
riksdal. 

TfA-b . len på badort 
(Forts. f rån sid. 10.) , 

knäppte. Runt Mölle och på den vackra 
vägen runt Skälderviken fortsatte jag 
mot Båstad, dit jag tog den västra och 
backigaste vägen. Hallandsåsen klarades 
av med glans och efter en avstickare till 
det härliga Mellbystrand hoppade jag 
in på Laholms bekanta kuller stensgator, 
där jag faktiskt blev litet omskakad. Jag 
bekantade mig med Europa och tjuren 
i Halmstad, medan innevånarna bekan
tade sig med Tf A-vagnen. 

I st r ilande regn gjorde vi vår entre i 
Göteborg som gäst ades i 3 dagar . Göte
borgarna' brukar skryta med sin Fjäll
gata uppe vid Masthugget, vilken har 
en st igning på 1 : 6. Den gatan forcera
de Tf A-vagnen, dock med stor möda för
stås. I stark f art nerför backen kunde 
jag stanna på betryggande avstånd f r ån 
den korsande gatan. Vid Konserthuset 
tilldrog sig sedan TfA-va~en en stor 
uppmärksamhet. Många blev ditlockade 
av de goda utlåtanden vagnen fått i 
Göteborgstidningarna. 

När det hade regnat i 3 dagar ledsna
de jag på Göteborg och fortsatte norrut, 
och se, genast blev det vackert väder. 
Jag tog färjan över till Orust och körde 
runt på de backiga vägarna på denna ö. 
J ag blev tvungen att st anna ibland för 
att låta motorn svalna. Det blev för 
varmt i solgasset och i de branta backar
na. Kylningen är ett svårt problem på 
en svansmotor. Men så snart motorn 
hade svalnat en stund så var det bara 
a t t susa iväg igen. Färjade över till fast':
landet igen på öns nordsida och körde 
på den mest usla väg man kan tänka sig 
till Fiskebäckskil. 

Den längsta dagsetappen avverkades 
dagen därpå. P å i allmänhet dåliga vä
gar besökte j ag Hunnebostrand, Bo
vallstrand, Fjällbacka, Grebbestad och 
Strömstad samt körde sedan söderut igen 
till Uddevalla och hade då avverkat 
cirka 25 mil den dagen. Inga värmestopp 
hindrade framfarten. 

På den långtråkiga västgötaslätten 
hade jag god tid till att ta sats f ör att 
komma över Billingen mellan Skara och 
Skövde. Det var segt, men det gick. På 
vägen mellan Skövde och Karlsborg rå
kade kedjesträckaren gå av. Därvid upp
s~d ett ryck i drivkedjan som resultera
de i att en länk sprang sönder. Och där
med måste färden t yvärr avbrytas tills 
vidare. Kedjor eller länkar har jag inte 
kunnat uppbringa på de platser jag pas
serat. Men det är naturligtvis inte så 
lätt för en främling att komma in i en 
affär och försöka köpa en så åtråvärd 
vara. Då måste man vara "inpratad!' 
först. J ag fick alltså slå mig till ro i 
Igelstorp, ett tag. 

Den nya förgasaren, Carburter, som 
jag låtit montera in visade sig inte be
höva mer än 0,4 l/mil i genomsnitt. 
Ingen punktering på hela vägen. Ett bil
skott hade passerat genom framvagnens 
dukbeklädnad. Tydligen bör hela vagnen 
klädas med aluminiumplåt. Ena vind
rutan hade spräckts av för hårdhänt be
handling av någon nyfikeh en natt i 
Varberg. Alltså sätter vi i plexiglas i 
stället. Ingen tvekan kan längre råda 
om Tf A-vagnens förträfflighet. 

H ~nry Svanteson. 

H. ALBIHNS 
o 

PATENTBYRA Ala 
(f. d. '!'h. Wa'lltTlnakya Patenlb,-rl A!B) 

Kung.gatan .. A, Stoc'kholm. 
Terefon 231910 (vHxel) 

___ l OGtebora: K:a ~ .. 

"'""- """Mad lUl. 

Patentombud: 

.. ~ Ko DormaIl. G. ~ 
O. Claua 

Ms1' n_ a'f' av. Paten~ 
~ 

& STÄMPLAR 
AV ALLA SLAG 

......... Offerter och Katalog 
på begäran 

'ÅHLEN & HOLM AB, STOCKHOLM 

TfA:s RITNINGAR 
GULDKORN för ALLA 

L TIA :. folkbit "SlIlndan" (7 blad) 12:
Ink!. licensavgift. 

I. TiA:. MaBonltkanot, (spant 1 fuU .ka
la) . II :25. 

a. Tf A:. mlnlat)'rmotor nr. L 7,6 Ile (II 
blad) 8 :86, d :o nr 2, 14,8 cc • :60. 

'- SlutBild. 
II. Bensilunotorn Ikaru. lO, 8 :80. 
8. Den idealiskA ritapparaten, 2 :111. (8ka

la 1:2) . 
'7. TIA-racern .om ~lIr 80 km l tlmJDal, 

8:10.-
8. En ettrl~ 2-takt.motor, 0 :911.-
9. TIA:. mlnlatyl'-dl.,.elmotor, 2 :13.

lO. TIA:. amatllreVlU'V, 6 :CIO.-
11. TiA:. c7kelbit. (14 blad) I hel .kala. 

35:- pr satB.-
U. Den ldeallaka kopierln~ .. pparaten. 8ka

la 1 :2 (6 blad), 7 :86. 
U. H7L h ....... k1n. Skala 1 :2, 2 :13. 
1'- An~panna tör maskiner med effekt aT 

1/100-1/711 hk, 2 :111. 
18. Hill Standard (J7kelbU, Den 8vedberJr

.ka mllBt&rakap.vagnfln, 8 :M. 
18. Hill-Speed Tramps7stem. Revolutione

rande nyhet tör ovanstAende bil, . : CIO. 
1'7. Barken Qulnc7. Modell 360 mm I., 8 :411. 
18. Orlon, " Bananena" nya d1eeelmotordri,.

na tlygplansmodell, 3 :70.-
H. Den fnlländade IlIntorln~ .. pparatea, 

11 :40.-
!G. ilnniat,-rrallerbUen "Fl,-tn~ (Jar", TIlIf

ströml dIrektdrivna Itrömllnjevap, ' 
.:80.-

111. Racerbit BOm amatllrb7~ce. L. ö. a. .,411 
m , hastighet upp tU! SIl knop beroende 
pi motorstyrka. Komplett rltning .... t. 
(9 blad) ink!. l1cen. 22 :-. 

22. TiA:s ]!,I(J-bu' Ritnlnglllatll med tull
etllndlg arbet.beskrivning, 11:-. 

De med • mArkta ritningarna Ar 1 tull 
lIkala. 

TlU Tekn.lk tllr 4lla, Box 818'1', 8Ualm L 
8!lnd mot postförskott + porto. 

... .. .... st. ritning nr ••• .•• ••• .. . ......••••••.••.•••••• 

Namn: . .. . ...... ...... . .. . .. .. .. . .. .. ... . ... ... ... . ........ . 

Bostad: ••••.• •.....•. •.... •.. .•.. ....•...•.... •• .••••••••• 

Post&dresa: . . .... . ....... ..... .. .. . ...... ... . .. ........ . 
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GENI-hörnan 

VÅGRÄTT: 

1) Går baklänges. 5) 
Bränns på västkusten. 8) 
Obestämd och bestämd. 
9) Melodi. 10) På fot. 
11) Ingrepp och an
grepo. 13) Framställes i ' 
mila. 15) Gör vi nu efter 
nya lagar så länge vi 
orkar. 16) Spelade tidi
gare en större politisk 
roll. 18) Stark sak hos 
Olle Tandberg. 20) Vass 
och skärande. 22) Vanlig 
semesterkurs. 23) Träf
fas i kloster. 24) Be
sjungen häst. 

LODRÄTT: 

1) Dyn eller newton 
är enhet för detta. 2) I 
skidor. 3) Läran om rå
materialens framställ
ning och bearbetning. 4) 
Björn. 5) Väglängd. 6) 
Gagnelikt. 7) Samovar. 

Ett ben, en hund 
och en solfiädu 
löser mitt pro
blem, sa' teck
naren när leve
ranstiden för 
fläktar blev för 

lång. 

Korsordet 
Nr 17 

12) Måttliga till över
. drift. 13) Symbol för 
ofri äkta man. 14) Skör
den i gammal form. 17) 

Ordensaspirant. 18) Syn
dafö'rlåtelse för pengar . 
19) Ska frukten ätas. 
21) Ental och tilltal. 

lösningarna ska vara Tf A tillhanda senast fredagen den 
29 aug. 1947. Skriv "Korsord nr 17" på kuvertet. Först öppnade 
korrekta lösning belönas med 10 kronor. Andra pris en kvartals
prenumeration. 

30 TEKNIK för ALLA 15/ 8 1947 

TfA:s 
T ANKENOTtER 

SälIskapsunderhåIIning. 
I ett sällskap roade sig fj ärdedelen av 

de närvarande med at t dansa, under det 
att de övr iga spelade kort eller lekte 
sällskapslekar. Herrar Alm och Borg 
med f ruar övergick efter någon timme 
från kor tspel till dans, herr Ceder över
gav leken f ör at t t a plats vid spelbordet. 
och herr Damm och hans fästmö slutade 
att dansa för att i stället ägna sig åt 
sällskapslekar. Resultatet av dessa om
flyttningar blev att de lekande nu var 
lika många som de spelande och dessa i 
sin tur lika många som de . dansande .. 
Hur många p.ersoner deltog i samkvä
met? 

Ett hastighetsproblem. 
Ljuset, vars hastighet är 300000 km( 

sek, behöver 8 min. 14 sek. för att gå. 
från solen till jorden. Hur lång t id skulle 
ett snälltåg med en hastighet av 86 
km/ tim behöva för att gå en lika lång 
sträcka, om det utan uppehåll susade 
fram dag och natt? 

Nä r Ni löst dessa problem skickar Ni i n 
lösningarna till Teknik för Alla, Stockholm 3. 
Märk kuvertet "Tankenötter nr 16", F örst 
öppnade Jtorrekta lösningar belönas med I) 
kronor styck. Tävllngstid 14 dagar. 

LÖSNINGAR 
av "Tankenötter" i nr 14 av TfA. 

Hemgjord pappask. 
Den utskurna kvadrat ens sida ska 

vara 2,5 cm. Askens volym blk då 250 
cm". 

Femman t ill Bo Bergman, Strandgatan 2. 
Trelleborg. 

Antons ·förmögenhet. 
Sex kronor. 

Femman t ill F olke Lind kvist , -Danska vä
gen 5, Malmö. 

lösning av TfA:s korsord nr 14. 

VÅGRÄTT. 
1) Scandia, 5) Serum, 8) Rörelse, 9) 

Gro, 10) Gap, 11) Saturator, 13) Slipen. 
15) Balter, 16) Blossande, 18) Eon, 20) 
Liebe, 22) Husiter, 23) Armod, 24) Bär
särk. 

LODRÄTT. 
1) Strög, 2) Anrop, 3) Dolkspets, 4) 

Alert, 5) Såg, 6) Reostat, 7) Motorer. 
12) Reagenser, 13) Sibylla, 14) Isoterm. 
17) Noha:b, 18) Ekträ, 19) Nyrik, 21) 
Eld. 

F ör sta pris t ill F ru Mlldred Johansson. 
Brunkebergsg. 10 C, 1 t r ., Stockholm. 

And ra p ris till Algot Uusijä rvi, E rkenskro
ken 30, E nskede. 

Bliv ombud för Tf At 
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Försäljningen slår alla rekord! 

TfA:s MC·Bil 
KOMPLETT 

Ritning med arbetsbeskrivning 

Kr 11:-
Ger Er den efterlängtade chansen att skaffa Er 
och familjen en bil under 1000-lappen . ... 

2:0 UPPLAGAN 
, - -TEKNIK fö ·r 
: Box 3137 STOCKHOLM 3 REKVIRERA 

ALLA---l 

Tel. 116079 I 

I Sänd mot ~osttörskott plus porto . . .. . ... st. TU MC-bilritning I 
I inkl. fullstä ndig a r betsbeskrivning a kr 11: - t ill REDAN 

I 
REDAN 

I Namn .. . .... . . . ......... .. ... .. .......... .. ... . . . . . . . .. .. .. .. . . .. . . . . 

UTEI I Bostad . ... ...... .. . . ... . .. . . . .. ... . . .... .. . .. . . .. . . . . ........ ... . . . . I DAG I 
I P ostadress 

HOBBYMA TERIAL 
• OK-motorn. 

Re8ervdelar på Iacer. 

Obs! 1 at. OK-motor aven hä ndelse till 
salu ... . . . . . . . . . . . . . . ..... ...... kr 99:-

Am. HO-byggsatser. 
100 ton lyttkran ... ....... .. . .... .. .. 12: 00 
Ställverk ............. _... .... .... .. ... .. 3: 00 
Mindre station .... ... .. ... ........ ... .... ... 3: 00 
Vattentorn .. .... ..... .... .... .. ......... ... ... 3: 00 
Järnvägsövergång med bommar och 

vakthus .. .. .. .. .. ..... ... ..... ..... ... ...... .. 3 : 00 
New England-villa ... ........... ... ... .... 3 : 00 
Gammalt engelskt hus ...... .. .. ... .... .... 3: 00 
Calltornisk bungalow ... .. ..... .. .. ....... 3: 00 
Bensinstation . ... ... ... .... ... ..... . ...... .... 3: 00 
2-skens signaler (3 st.) ........ .. .... ... . 3: 00 
Signal brygga tör tvll spar .... ........ 3: 00 
Fabrik . ...... ... .... . ... ........... ........... .. 6: 00 
Kyrka .. ..... . ... ... ..... . ...... . ... .... ........ 4: 00 
Skola/radhus .. ............. .....••. .. ........ 6 :"00 
LantgllrdSbyggnader .. ... .. ...... ..... ... 6: 00 
Gallerverkabro t ör 2 spar ......•. ... .... 10: 00 
J;okstall tör 3 lok ........ ...... ..... .. ... ... 10: 00 
Figur, betande ko . . ...... .....•... . O: s:> 
Bärgningsbil .. . .. .. .. . . ..... . ..... . 1 : 75 
Bensinbil .... .. ....... . .. . . .•... .... 1 : 75 
Mindre lastbil .. . . ...... . . . . ... ... .. . 1 : 75 
Större skAp bil . . . ... ..... .. . . . ... .. : . 1 : 75 
Bromscylinder . ... . .. .. .. .. ... . ... . O: 20 

MÅNGA NYHETER PA VÄG ! 

Model Craftsman 
högpopulllr amerikansk tidning för mo
delljäPnvAgar, modellbIltar. modellflyg. 
modellmasklner av alla alag. Utk. en gång 
l mllnaden. Rikt illustrerad. Pren.-pria 
pr Ilrgllng (12 nummer) .. .. .. . . . . 19: 50 

Pedobllen 
den utprovade o7kelbU_ 

P edobilkonstruktlonen Ar enkel men tek
niskt tutlä ndad. Bilen är lätt att bygga. 
lätt att tl'ampa, strömlinjeformad och be
kväm. Utförlig ritning och beskrivning. 

Kr. 4: ZII 

BAtdetaIJer 
(delar till Motortorpedblltar) . 

20 Illm Akan (4 delar) 3 : 00. RIlddnings· 
flotte 1: 30. Propeller 1: 00. LvKsp (kul· 
spruta) 2 : 00. Ratt O: 60. StrlllkaBtare O: 46. 
Frälsarkrans O: 46. 
Block. 2 mm, enkla, pr dll ... . .... O: 70 
Block. 3 mm, enkla. pr dll .. ... . .. O: 7l! 

RADIO ' 
8ervlceaat. till TiA:1I selektiva kristall- . 
mottagare Ilter I lager. Nu med 2 kom
pletta trimstommaI' Ink!. j ä rnkä rnor samt 
15 m. litztrAd .. .. . . . . . .. ... . ... kr II : 35 

TfA:s 
HOBBYTJÄNST 

Box 3137 
Stockholm 3 Tel.114433 

PlexigJas 
t ör hobbyarbeten av olika slag. 

Glasklar platta. Storlek 300X300 mm 
Pris pr st. 2 mm tjock ..... .. .. ... Kr. 10: -

Prl. pr m' pil begäran. 

Radioteknik. 

Korttattad handledning l radioteknikens 
elementära grunder. Behandiar bl. a. den 
el. strömmen. motständ, kondensatorer, ra
diorör, tärgcode, chasei. m. m. Med bro
schyren t öljer koppllacs8Chema ech b7CC
nadsbeskrlvnlnc för A) 4-rörs single-span. 
super och B) S-rörs allströmsmottagare. 
Pris kr. .. ..... ... ... .... .... .... .... ..... ....... . 2 : 00 

... 111 •• 111 ............ 1111111111 .. 111111111111 •• 111111111111.111 ..... .. 

Till TtA:s Bobby tjänst, Box SIS7, Sthlm.S 

Slind mot postförskott plus porto: 

.. .. . . st . ....... . ... . .... . . il kr ........ . 

Namn . . . . .. . . ..... .. ............. . . . ~ .. .. . 

Bostad . ... . ........... . .. . . . ..... . . . .... . . 

Postadress ... .... . .. .. . .... . . . . . .. ... .... . 

J • 


